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DESPACHO Curitiba, 22 de novembro de 2021
Referéncia: 18.343.519-1

A Coordenacio de Planejamento.

Assunto: UTENSILIOS DE COPA E COZINHA - INOX E ALUMINIO

limo. Coordenador,

1. Cumprimentando-o, encaminho o presente protocolo versando sobre a aquisi¢do de
utensilios de Copa e Cozinha em Inox e Aluminio, com a finalidade de compor o estoque
central da Defensoria Pliblica do Estado do Parana e disponibilizar para demais sedes.

2. Considerando que DPE/PR solicitou participagdo no Pregdo Eletronico n® 833/2021 — P.
17.911.314-7, para itens de copa, contudo aquele procedimento licitatorio ndo contemplou
todos os itens que sdo necessarios ao funcionamento das Sedes, também ha atualmente um
protocolo, P. 14.749.860-8, que sera arquivado e procedida a abertura de novos protocolos
agrupados por similaridades no material de fabricacao como forma de agilizar o rito.

3. Em pesquisa na internet para realizar a especificacdo técnica observou-se e sugere-se
realizar no minimo dois lotes de itens, dos quais um deles seja de utensilios de aluminio,
itens 9 e 10, constanstes na tabela abaixo. Assim sendo, segue para analise as

especificagdes e os quantitativos dos produtos abaixo relacionados a serem adquiridos.

T p— QTDE A
ITEM ESPECIFICACAO TECNICA ADQUIRIR
1 Porta Guardanapo de Mesa, MATERIAL: Em Acgo Inox,
TAMANHO: Comprimento: no minimo 11cm, Largura: no minimo 40

2cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Acabamento em Brilho,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

2 Colher de mesa, MATERIAL: Totalmente em aco inox, Bojo:
Comprimento minimo 40 mm e largura minima 21 mm,
COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA: Minimo 2,0mm, 300
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoracdo, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

3 Faca de mesa, MATERIAL: Totalmente em ac¢o inox,
COMPRIMENTO: Minimo 205mm, ESPESSURA: Minimo 3 mm,

CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoragdo, UNID. DE Al
MEDIDA: Unitario
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4 Garfo de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox,
COMPRIMENTO: Minimo 190mm, ESPESSURA: Minimo 2mm,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem decoragao, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

5 Bandeja, MATERIAL: Aco Inoxidavel, DIMENSAO: Minima de
40X28cm, FORMATO: Retangular, ESPESSURA: Minima de
0,8mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com Alga, UNID.
DE MEDIDA: Unitario

6 Escorredor de Louga, MATERIAL: A¢o Inox, DIMEN SAO: Minima
de 28 X 30 cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com
capacidade minina para 10 pratos, com espaco para copos e talheres,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

7 Chaleira, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 1,5 litro,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. UNID. DE 30
MEDIDA: Unitario — compativel com fogéo de inducio

8 Caneca Fervedor, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 2 litros,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. UND. DE 30
MEDIDA: Unitério - compativel com fogao de indugio

9 Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, CAPACIDADE: 2
litros, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com alca lateral em 20
baquelite e tampa em aluminio, UNID. DE MEDIDA: Unitério

10 Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, CAPACIDADE: 4,5
litros (admite-se variacdo de + ou — 10%), CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com alga lateral em baquelite e tampa em aluminio,
UNID. DE MEDIDA: Unitério

300

80

40

30

4. Segue em anexo o Estudo Técnico Preliminar (ETP) em formato word e planilha com a

especificagdo dos itens em formato excel.

Respeitosamente,

Joslei Laura Biavati
Gestora de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR Curitiba, 22 de novembro de 2021

1. IDENTIFICACAO DA UNIDADE DEMANDANTE:

Unidade demandante: Gestdo de Almoxarifado - Departamento de Infraestrutura — Sede

Administrativa,

Responsavel pela elaboragao do ETP: Joslei Laura Biavati

2. DEFINICAO DOS OBJETOS:
O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por objeto a aquisicao de utensilios

para copa em Inox e Aluminio.

3. DESCRICAO DAS NECESSIDADES:

A aquisicdo dos itens elencados neste Estudo Técnico Preliminar tem como finalidade
compor o estoque central da Defensoria Publica do Estado do Parana e a distribuicdo as
sedes demandantes.

Atualmente o Almoxarifado Central da Defensoria Publica ndo conta com grande parte
dos itens elencados abaixo, os quais sdo necessarios ao bom atendimento do publico interno
e externo.

Os itens Chaleira e Caneca fervedor em inox (fundo triplo) sdo necessarias devido ao
fato de que recentemente a DPE/PR instaurou rito proprio (P. 17.194.011-7) para aquisi¢ao
de Cooktop Elétrico Vitroceramico por Indugdo, os quais somente terdo sua funcionalidade

garantida com a utilizacdo desse tipo de utensilio.

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES:

Para aferir a estimativa do quantitativo foi realizado o levantamento do numero de
Defensores, Servidores, Estagiarios, Voluntarios e Terceirizados que atuam na Defensoria
Publica do Estado do Parana, sendo um total de 872 pessoas, aproximadamente,
considerando a durabilidade dos itens e o historico de consumo, bem como as novas

demandas surgidas com a aquisi¢ao dos cooktops, chegou-se a tabela abaixo:
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ITE = P CONSUMO QTDE A

M ESPECIFICACAO TECNICA HISTORICO |ADQUIRIR

1 Porta Guardanapo de Mesa, MATERIAL: Em Aco Inox, Sem 40
TAMANHO: Comprimento: no minimo 1lcm, Largura: Historico

no minimo 2cm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Acabamento em Brilho, UNID. DE MEDIDA: Unitario

2 Colher de mesa, MATERIAL: Totalmente em aco inox, 200 300
Bojo: Comprimento minimo 40 mm e largura minima 21
mm, COMPRIMENTO: Minimp 190mm, ESPESSURA:
Minimo 2,0mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Sem decoracdo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

3 Faca de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox, 240 300
COMPRIMENTO: Minimo 205mm, ESPESSURA:
Minimo 3 mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:
Sem decoracdo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

4 Garfo de mesa, MATERIAL: Totalmente em ago inox, 175 300
COMPRIMENTO:  Minimo 190mm, ESPESSURA:
Minimo 2mm, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Sem
decoracdo, UNID. DE MEDIDA: Unitario

5 Bandeja, MATERIAL: Ac¢o Inoxidavel, DIMENSAO: 64 80
Minima de 40X28cm, FORMATO: thangular,
ESPESSURA: Minima de 0,8mm, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: Com Alca, UNID. DE MEDIDA: Unitario
6 Escorredor de Louca, MATERIAL: Aco Inox, 22 40
DIMENSAO: Minima de 28 X 30 cm,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com capacidade
minina para 10 pratos, com espago para copos ¢ talheres,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

7 Chaleira, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 1,5 litro, Sem 30
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo Triplo. historico
UNID. DE MEDIDA: Unitario — compativel com fogao de
inducdo

8 Caneca Fervedor, MATERIAL: Inox, CAPACIDADE: 2 Sem 30
littos, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Fundo historico
Triplo. UND. DE MEDIDA: Unitario - compativel com
fogdo de induciio

9 Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, 9 20
CAPACIDADE: 2 litros, CARACTERISTICAS
ADICIONALIS: Com alca lateral em baquelite e tampa em
aluminio, UNID. DE MEDIDA: Unitario

10 | Bule para café, MATERIAL: Aluminio polido, 8 30
CAPACIDADE: 4,5 litros (admite-se variagdo de + ou —
10%), CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com alca
lateral em baquelite e tampa em aluminio, UNID. DE
MEDIDA: Unitario
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Exposi¢do dos motivos para aquisi¢do do quantitativo e da descri¢ao de cada item:

1. Porta guardanapo: para uso proximo as garrafas de café, cha ou agua, como também
nos locais destinados a alimentagdo do publico interno - estimado o consumo de 40 unidades
para o periodo de 12 meses.

2. Colher de mesa: historico de consumo - codigo 7303.3361, aquisi¢do de 50 unidades
e do codigo 7303.28811, aquisi¢do de 150 unidades — totalizando 200 unidades — estoque
zerado atualmente — estimado o consumo de 300 unidades para o periodo de 12 meses.

3. Faca de mesa: historico de consumo — codigo 7303.3374, aquisigao de 165 unidades
e do codigo 7303.28813, aquisi¢do de 75 unidades — totalizando 240 unidades - estoque
zerado atualmente — estimado o consumo de 300 unidades para o periodo de 12 meses.

4. Garfo de mesa: historico de consumo —codigo 7303.3375, aquisi¢do de 175 unidades
— estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 300 unidades para o periodo de 12
meses.

5. Bandeja: historico de consumo —codigo 7303.28808, aquisicdo de 64 unidades —
estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 100 unidades para o periodo de 12
meses.

6. Escorredor de louga: historico de consumo — codigo 7303.28810 — aquisi¢ao de 22
unidades — estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 40 unidades para o periodo
de 12 meses.

7. Chaleira em Inox com fundo triplo compativel com o cooktop objeto do P.
17.194.011-7, historico de consumo de item similar codigo 7303.3385 (5 litros) e codigo
7303. 28788 (2,5 litros), 6 e 4 unidades, respectivamente, totalizando 10 unidades — estoque
zerado atualmente — estimado o consumo de 30 unidades para o periodo de 12 meses.

8. Caneca Fervedor em Inox com fundo triplo compativel com o cooktop objeto do P.
17.194.011-7, historico de consumo de item similar codigo 7303.28787 (2,5 litros), 4
unidades — estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 30 unidades para o periodo
de 12 meses.

9. Bule para café (2 litros): historico de consumo — codigo 7303.3314 - aquisi¢do de 9
unidades — estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 20 unidades para o periodo
de 12 meses.

10. Bule para café (4.5 litros): historico de consumo — codigo 7303.3313, aquisicao de
6 unidades e do codigo 7303.28816, aquisi¢ao de 2 unidades — totalizando 8 unidades -
estoque zerado atualmente — estimado o consumo de 20 unidades para o periodo de 12 meses.

Para os itens 2, 3, 4, 5 e 6 optou-se pela colher, faca, garfo, bandeja e escorredor de
mesa inteiros em inoX, sem cabo em plastico, pois por se tratar de utensilios utilizados em
ambientes para o consumo de alimentos, melhores condi¢des de higiene e maior durabilidade
do item.

Para os itens 7 e 8 deve ser adquirido item que atenda as necessidades do cooktop objeto
do P. 17.194.011-7 - Cooktop Elétrico Vitroceramico por Indugao.

Para os itens 9 e 10 foi observado que o item em aluminio atendera as necessidades,
considerando que os itens 7 e 8 servirdo para aquecer a agua no fogio de inducdo, enquanto
os itens 9 e 10 atenderdo a necessidade de passar o café ou o cha.
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5. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISICAO:

TDE A VALOR VALOR MEDIO
ITEM NOME A(})QU[RI V[A]Tid_r?,.R V[AH::‘I?,_R Vé\]'[::g.R .MI?])I() XQTDEA
R GLOBAL | ADQUIRIR
Porta
I |Guardanapo de| 40 | RS 34,99 | R$ 36,23 | R$ 3590 | R$ 35,71 | RS 1.428,27
Mesa
2 |Colherdemesa | 300 | RS 7,07| R$ 890 R$ 9.96| R$ 8,64 RS 2.593,00
3 |Faca de mesa 300 | RS 10,99 R$ 9,91 R$ 12,95[ RS 11,28 RS 3.385,00
4 |Garfodemesa | 300 | RS 11,54| RS 7,56| RS 523| R$ 8,11| RS 2.433,00
5 |Bandeja 80 | R$107.20 | R$124,98 | R$119,90 | R$ 117,36 | RS 9.388,80
6 i‘;i‘:"dor del 4o | R$149.99 | R$156.90 | R$154.80 [ RS 153.90| RS 6.155.87
7 |Chaleira 30 | RS 92,58 | R$153,18| R$102,90 | R$ 116,22 | RS 3.486,60
g [Comeea 30 | R$132,07 | R$174,99 | R$143,35 | RS 150,14 | RS 4.504,10
Fervedor
9 |Bule para cafe 20 | RS 42,70 | RS 31,99 R$ 39.90| R$ 3820 RS 763,93
10 |Buk para café 30 | RS 99,00 | R$188,10| R$ 81,47| R$ 122,86 RS 3.685,70
VALOR
TOTAL
geriveap| RS37:82427
0
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6. PESQUISAS DE MERCADO:
ITEM 1 — PORTA GUARDANAPO

a5A pzinka idades  Utensilios

Tramontina

RS 34,99

1x de R$ 34,99 sem juros no cartio

TAMANHO
= |
Umico ~
=
(UM

—
e W Adicionar aos Favoritos
e Erete Gratis”

dofiti o 3 e @ @

FEMININO MASCULINO INFANTIL BASICOS CASA ESPORTE ECO MARCAS PREMIUM ESTILO OUTLET
DETALHES DO PRODUTO PRODUTOS SIMILARES
Porta Guardanapo Aco Inox Utility Cosmos Prata

Medidas: 8.6x3,3x11 6cm {AxLxC)

e
INFORMACOES ( .
SKU TR190HDU9GQYH
Cor Prata
Peso 04
Pais de origem Brasil T T Tramontina
Tipo de frate Leve _
RS 36,90 R$ 33,90 105000 RE3999

@ Ver detalhes sobre o vendedor

https://'www.dafiti.com.br/Porta-Guardanapo-Aco-Inox-Utility-Cosmos-Prata-
9344303.html?size="%C3%9Anico&eclid=EAlalQobChMIvurN 7ugh9AlVkxatBh2MxQ-
wEAQYBSABEglLK- D BwE

Pesquisa realizada em: 18/11/2021
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] EAVORITAR =" COMPARTILHAR Porta Guardana Ago Inox Utility - Tramontina reasos D
RS 36,23

4 EAVORIT -
€m 1% no cartio de cridito
Para voré que gosta de servir bem, © Forta Guardanapos da Linha
Utility val surpresnder voce. Fefto em ago inax com detalbes W QS 36,23 (T de desconto) em 1x 0o
o vazados, o utensilio € ideal para ser colocodo & mesa. Mo ha cartio Shaptime com Ams

S protlermas em lavi-lo na maguine de lavir loug
= Bdake Tormas de oacaments
Mats informacdes

S Poltics do troce o divoluclo calculad frete e prazo
Z ' ! oK

= COMPRAR

| COMPRAR COM 49 8re |

Este produto & vendide por MILLA CENTER e
entregue por Shoptime, que garante a sua
carnpea, do pedido & entraga.

Destaques da categoria

: = =
>
waltt Travesans Aetanguisr de Vidro o Farinhs / Assadeira Travessa do
Temparado Branco Smalt inox Tramonting, Ceramica de Rarro Vermelha
e
R
B0 de crédit arr jo crédio
Os mais vendidos na categoria
[ =0 [ ] [+7=] 13 crvmos

b

sa REtanguinr Vidio Pofta Talenes Bambl Travessa De inox Oval Funda Travessa 1,11
DA L9 AREMIDS Opanizador 5 Dlvisdrias 45 & adradi Nedir Famo vidrm

Informagdes do produto

GuArIEnapos da Linha Uity val surpreender vord Fedo em ago Inox com detallies VEIsoes. o ulensiio & deal pars ser colocado & mesa. Nio

Para vocé g posta de senvil bem, o Por

h pro lawa-ie uina de iSvar DUgas. Surpreenda-sel

e

es AprovImadas
Altizrac 8 om
Langusa 12 em

Compriments:3 5 cm

Ficha técnica

codigo 34786720846
Chligo de bartas FESTI160T3388
Fabricanta Tramanting
Marca Tramanting
Crosstocking (]

https://www.shoptime.com.br/produto/34286298462?0pn=GO0GLEXM|L #info-section

Pesquisa realizada em 18/11/2021
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CUTELARIA ELETRO - po A 5 TALHERES UTILIDADES

PORTA-GUARDANAPO QUADRADO

EM ACO INOX GOURMET MiX
Gourmnet Mix

ey

*ok kK Onnlaghes O
OUANTIDADE = - +

R$ 3590

It s CEP para simulsr peares de ertrega

i m

Q
i

Frete Prazo.
Digite um CEP & cligue no botlo O,
.
Ol Visitsnte |4 & cadastrads? Acesse s contn. | © ) Login  (§5) Pedidos 'I'-"-:o"‘mnc.\m'hu

O Porta-guardarapo em Aqo Inas Gourrmet Mix possu q detalhes vazados ras laterais que dio um cb dniees & pegal Produtide e s qualiddade. ele o
solta nenbuam residuo, & altamente durdvel, resstente. modema ¢ i g bel igiene do materil. ideal servi-los A mesa
dai i izacds @ hgitrica, Al d il i guartar, limpar @ sar 1 i il o de coainha bar
Vantagens
Alérn de ape so-beneico. o Po Goarrret M dhurivel par ser produsic inox de qualidade. e tevard mai
praticilade ¢ olegincia o sew bar, rest dans # comheca  linha completa do acesstrics par bar Gounmet Mes: bandeias de inax, baldes de gelo, canecas
de chopp. coquetelsins, pegadones, canudos comestiveis & rmuita mas!
Aef: GHOBY
Material ago inox
Peso (KG) 045
Culsh: Ba55a 9 om
Marca: Goumnet Mix
Fabricanze: Mascarmis = Utilidides Gourrmet
Recomendages: Durante a lvagern do B o Mix, use b porja macia. Erigue & eroug
surgir incu. o utl d lewe ac foge, foemea & forna de micra-ondas, pois isa dardficard o procuta. Prégric para servir guardanapas & mesa.

https://www.atacadogourmet.com.br/produto/porta-guardanapo-quadrado-em-aco-inox-
gourmet-mix/4664379/
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ITEM 2 — COLHER DE MESA

Inicio Colher Mesa Aco Inox PACIFIC

)

Colher Mesa Aco Inox PACIFIC

—_— F w £

R%7,07 avista noboleto

1x de RE7 44

[ . I ' '

= :‘ ) Caleular frete

Disponibilidade de Produto: EM ESTOQUE

Mais informagbos

DESCRICAO Uma mesa bem-posta & uma presente que todo mundo pode se dar todos os dias. Talheres e acessorios brilhantes, uma toalha bonita e

pequenos toques de decoragdo tornam gualguer momento mais especial. Afinal, uma boa refeigdo deve ser saboreada também com os

olhos,
MARCA TRAMONTINA
COLECAO Pacific
DIMENSOES 208 x 45 % 26mm
ESPESSURA 2mm
MATERIAL Aco Inox
TIPO Avulsos Ao Inax
INFO JES - Em ago inmdddvel, altamente durdvel, mantém as caracteristicas originais, preservandao a belera, a higlene e a durabilidade do material

ADICIONAL Design arrojado, apresenta frisos no cabo.

- Pode ser lavada, diarlamente, 3 maquina de lavar lougas.

Acabamento do ago Inox em brilho, com detalhes em baixo relevo no cabo, valorizando seu desigr.

https://www.viainox.com/colher-mesa-aco-inox-
pacific/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&eclid=EAlalQ

obChMI6sr90_uh9A1VZQhIChOsAQnSEAQYASABEgLAb D _BwE
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Opgdes de compra

Colher de mesa em Ago Inox com detalhes no cabo Tramontina - Prata

Colher com bojo em lormato simétrico e bordas
cuidadosamente arredondadas, proporticnando maior conforto

no uso. - Tolalmente feita de ago inox, manlem suas
caracteristicas originais, preservando a beleza, a higiene e a
durabilidade do material - Acabamento em brilho, com detafhes
no cabo, - Propria para uso diario combina com qualquer
ambiente. - Pode ser lavada dianamente na maguina de lavar
loucas. Orientacdes Material' ago inox Com codigo de barras
Observagbes Durante a lavagem, use apenas 5abdo ou
delemente & uma esponja macia Oulios Lipos de produlos
como palha de ago, poderdo riscar ou prejudicar o briho dos
taiheres. EnxAgue bem cada peca a im de remover tolaimente
05 residuos dos produlos de lmpeza, pols. por serem abrasivos
podem prejudicar o ingx. Sempre que possivel, use agua
quente, pois renova o brilno do talher. Apos a lavagem. enmugue
imediatamente os talheres. caso confrario, as substancias
quimicas da agua (cloro) poderdo causar manchas. Evite atrifo
enlre os laheres duranle o processo de [@avagem e no
armazenamento, para manié-lo Sos Evile o contalo das
pegas com superficies quentes. Elas provocam a descoloragdo
do produto. N3o guarde os talheres em locas Gmidos. A
umidade também provoca manchas. Ao usar a lava-iouga
recomendamos retirar os alheres logo que tenha temmnado o
cicla "enxaguar’. a fim de que sefam secados manualmenis
Caracteristicas Gerais EAN13 7881116022276 DUN14
1788116022273 NCM 8215 99 10 Peso Liguido 0.0400 kg

o Bruto 0,0400 kg Melragem 0,000172 m* Dimensdes

Emb (Compr X Larg X All) 190x 43% 21 mm. Dimensfes
Produt mpr X Larg. X Alt ) 190x 43x 21 mm. Caractenisticas
Gerals do Produto: Garantia: - 1 Ano Menos

Pese

Viia mals detanes em Extra com br =

https://'www.google.com/shopping/product/1?client=firefox-b-

d&qg=colher+de+mesa+em-+tinox+40mm+x+25mm+x+190mmé&prds=epd:579971226717685
607.et0:579971226717685607 0.pid:579971226717685607&sa=X&ved=0ahUK EwjmjsvH

6HOAhVwqJUCHXUY CglQ9pwGCAc
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Colher De Mesa Continental Em D
Aco Inox Tramontina R$ 9 Bﬁicada
© e
Exciusivo Site d i

Descrigéo € Calcula sou frote
Colher de mesa tramontina continental em ago _/ y

inoxcolher com bojo em formato simétrico e

bordas cuidadosamente arredondadas, Nl s vy CE
proporcionando maior conforto no uso

Totalmente feita de ago inox, mantém suas

caracteristicas originais, preservando a beleza, a e -

C r
bl

%! Telsfonm &00T-1380 Capitan
(&) Telefone: DBOO-BO2-13BO Demais regies

Vendido exclusivamente no site

Este produtn & dispanibilizatdo pela nosss |njs parceirs &
pede ser comprado exclusivaments atravis do nosso
site Aproveite!

Leroy Merlin Garante
. avenda e entrega pel fog
parceira. Sainn ma

Tipo de Talher Calher
Quantidade de o
Pecas 1pecais)
Marca Tramanting

Utensillo Indicado ~ Para Manusear

Cor Inox
Modelo {nico
Largura Tem
Peso de Produto 0048
E:;:::;‘:o Imes(es)
Produto infantil Nio

Caracteris

Descrigao do produto

—_—
Colher de mesa tramontina continental em ago inoxcolher com bojo em formato simétrico e bordas culdadosamente
arredondadas, proporcionando maior conforto no uso. Totalmente feita de aco inox, mantém suas caracteristicas
originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. Acabamento brilho e fosco. Propria para uso
didrio combina com qualquer ambiente. Pode ser lavada diariamente na maquina de lavar lougas durante a lavagem,
use apenas sabdo ou detergente @ uma esponja macia. Outros tipos de produtos, como palha de ago, poderdo riscar ou
prejudicar o brilho dos talheres Enxdgue bem cada pe¢a a fim de remover totalmente os residuos dos produtos de
limpeza, peis, por serem abrasivos, podem prnjudlcar o inox. Sempre que possivel, use dgua quente, pois renova o

brilho do talher. Apds a lavagem, os . caso contrario, as substancias quimicas da agua
{cloro) poderso causar manchas. Evite atrito entre os talh durante o p de lavagem e no ar
para manté-los sem riscos. Evite o contato das pegas com superficies guentes. Elas p a agdo do

produto. M30 guarde os talheres em locais Omidos. A umidade também provoca manchas Ao usar a lava-louga,
recomendamos retirar os talheres lugu que tenha terminade o ciclo enxaguar , a fim de que sejam secados
L olheres s3o em il cozinha, pois s3o0 itens muito versateis, A colher de mesa
tramontina continental em ago inox precisa fazer parte da sua colegdo de talheres! Possui o formato ideal para
porcionar, pegar e servir o alimento. Fabricada em ago inox, & extremamente durdvel. 0 cabo facilita no manuseio, pois
se encaixa perfei e & sua 3 T - 8215.9910peso liquido: 0,0480
kgpeso bruto: 00490 kgmetragem 0,000199 m*dimensbes embalagem (compr. X larg X alt). 197x 44x 23
mm.dimenstes produto (compr X larg X aIL}l 197x 44x 23 mmespessura 2,3 mm.chdigo referencia tramontina;
P tramontina: farr i 2 garantia: o0 dias de garantia legal para vicios ou

defeitos de fabricagao
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https://www.leroymerlin.com.br/colher-de-mesa-continental-em-aco-inox-
tramontina 1567226083 ?region=outros

Pesquisa realizada em 18/11/2021

ITEM 3 — FACA DE MESA
Inicio Faca Mesa Ago Inox COSMOS

Faca Mesa Aco Inox COSMOS

al, RS].O"?Q 4 vista na boleto
n

-’ 1% de R$11,57
L] = 1 + COMPRAR
—

b caladarfrete

Disponibilidade de Produto; EM ESTOQUE

Mails informagbens

& uma presente que todo mundo pode

peg

jecoragAotornar quer momento mals e

Hhas,
MARCA TRAMONTINA
EGAD Cosmos
DIMENSOES 229 x 19 x4mm

ESPESSURA 4mm

Aco Inox

https://www.viainox.com/faca-mesa-aco-inox-
cosmos/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&gclid=EAlalQ
obChMIlecGS9YGi9AIVD40ORCh07DeOtEAQY AVABEgKH2PD BwE
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Faca de mesa ago inox

3901032

E Ver avaliogfes <
RS-I480
re‘\ Rs 9.91

w Pame

E ou RS 10,45

Mais formas de pagamenta «

O Ver mais detalhes do pradute

10% OFF PARA A SUA COMPRA*

CLIQUE acaul
“O1 {um} cupom por campra atrelada oo codastra de -moil

TRAMONTINA

store

Descrigtio Informagdes Gerais Recomendagses de Uso Especificagdes Técnicas® Cownloads

ALTURA LARGURA COMPRIMENTO PESO

03cm 19cm 205cm 43 gr

https://www.tramontinastore.com/faca-de-mesa-aco-

inox_63901032/p?idsku=63901032&gclid=EAlalQobChMIlcGS9Y Gi9AIVD40ORCh07DgOt
EAQYBIABEgIOGfD BwE
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FACA DE MESA INOX COSMOS

@ Marca: Tramontinag

Referéncio: 1038

[ ror: RS 12,95
ou 5x de RS 2,59 Sem juros
= = Mols infarmogaes

b B ' =
T

) ADICIONAR AOS FAVORITOS

B\ SIMULADOR DEFRETE: 00000-000 oK

e

DESCRI(;J.\O GERAL COMENTARIOS

Foca do Mesa Cosmos totalmente em ago inox. altamente durdvel o resistente, ndo softa residuos, mantendo os alimentos soudaveis. Produto totalmonte
temperado, que gorante maior durabilidode no fio de corta @ malor resisténcio & cormosdo. Esso carocteristica também impede que a focao risque porcelonas,

Sau ocabamento am brilho confere nobraza e slagancia 4 paga.

& Tramonting to ojudando a cozinhor com tecnologio e qualidade.

Espocificagbes:

| Marca Tramonting

| Madolo a3e60/037
e i

| Acabamento -

| Dimensses da Produte (Comp. X Larg X
1 228x18x04cm

}All) cm

.rnmmcnm {em) -

i Posa da Produto (com embalagam) 006 kg

| Garantia do Formecodar 80 dias

- 1

| Contaddo da Embalagem 0l Faca

Cod Barras TBEMBOT0E6E

https://www.lojacozinhaecia.com.br/faca-de-mesa-inox-cosmos?parceiro=9810
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 4 - GARFO DE MESA
Inicio Garfo Mesa Ago Inox MONACO

Garfo Mesa Aco Inox MONACO

— 0o
_IN

/‘\/: R%$11,54 avistanoboleta
) r/ 1xde R§12,15

LD Calcular frate

Disponibiiidade de Produto: EM ESTOQUE

Mals informagbes

DESCRICAD Uma mesa bem-posta & uma presente que todo mundo pode se dar todasos dias, Talheres e acessdrlos brithantes, uma toalha bonltae
pequenostoques de decoragio tormam qualquer momento mals especlal. Afinal, umaboa refeicio deve ser saboreada também com os
olhos,

MARCA TRAMONTINA

COLECAO Ménaco

DIMENSOES 198 %27 x 21mm

ESPESSURA 2.5mm

MATERIAL Ao nox

TIPO Avulsos Ago Inox

https://www.viainox.com/garfo-mesa-aco-inox-
monaco/pTutm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&gclid=EAlal
QobChMI7fK1wYei9AIVoCCtBh3c9QHqEAQYBIABEgINIPD BwE

Pesquisa realizada em 18/11/2021
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WNICID /' GARFD DE MESA EM ACO INCIX - TRAMONTINA

GARFO DE MESA EM ACO INOX - TRAMONTINA

R$7,56

—_— —|
= RET 1B
DSPINIBILIDADE. EM E STOGUE
Receber aviso de novos pregos
MAIS IMAGENS Garfo de mesa em Ago Inox - Tramaontina
—

Calcular Frete

@
B
TN

Informe seu CEP para calcular o valor da entrega.

Otd: 1 Comprar

Adicionar a Lista de Presentes  Adicionar 3 Lista de desejos (Favontos)

CEP

INFORMAGAD ADICIONAL

Descrigio
Garfo com dentes polidos na parte intema, para proporcionar maior conforto no uso, com formato apropriado para a boca e bordas arredondadas; Totalmente feito de

aco inox, mantem suas caracteristicas onginais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do matenal; Acabamento em bnlho, com detalhes no cabo; Propno
para uso didno combing com qualguer ambiente, Pode ser lavado dianamente na maguina de lavar lougas.

=N Py
3 M VINAO( 3,
SHJ%AE ENTRE | CADASTRE-SE m -Q
Casa & Vresentes

¢ = = s = ¥ - i

COZINHA, CAMA BANHD DECORAGAD ELETRO BAR E VINHO CHURRASCO DAISO BLOG BREVILLE TRAMONTINA
Tamanho

18Cm
Descrigac da Pagina

Garfo de mesa Athenas em ago inox Tramoniing

https://www.shibatacasa.com.br/index.php/garfo-de-mesa-em-aco-inox-tramontina.html
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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EMPORIO DA —
2 PORCELANA W
Mesa Bar Chi e Café Faqueircs & Churrasco Cozinha Decoragio Promogdes

Inicic » Fagueiros e Churrasco *  Garfos de Mesa

Uny G
@ Garfo de Mesa Ago Inox Uny Gift 874755

Y .
- fel 00043 {0 avalisciies)
WhGbd
RS 5,23
3% de b vista no boleto
ou RS 5,39 no cartlo de crédito
1x de RS 5,39 sem juros
DESCRIGAD
Composiga;
1 Garfo de Mesa
Medida 22em.
ATENGAD: LAVAR COM DETERGENTE NEUTRO E ESPONJA MACIA, NAD
e sermaie >
N
N1
\\ ® © ®
™ o Wesrnda i Loja e
Ul
o
EMPORID DA a o
PORCELANA 3]
ALTORIZADA 55 SCHMIDT
< Mesa Ago Inox Uny Gift 874755 [ETH] RS 5,23 i vista no baloto RE£00 m
3 [ 1x e RS 8,39 no cartiio RS 5,39
Compasig3a
+ 01 Garfo do Mesa
Modida 22cm

ATENGAO: LAVAR COM DETERGENTE NEUTRO E ESPOMJA MACIA, NAD UTILIZAR PRODUTOS QUIMICOS OU ABRASIVDS,

Especificagbes
Materfal Ago Inoy
Cor Inoe

https://www.emporiodaporcelana.com.br/garfo-de-mesa-inox-8 7475 5-uny-gift/p
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 5 - BANDEJA EM INOX

i » Utilidades Domésticas » Utensilios de Mesa » Travessas, Baixelas e Bandejas » Bandejas » 1035500

. Vendid e entregue por: Bandeja Com Alca Atina 40 X 28 Cm -
L— gt Brinox Inox
L""'H_'L KLOUCA vendido e entregue por KILOUCA
® Rrs 107,20
sem comgio 1D: 1035500
ETNA R$-118:86 L 9%
Ommn RS 107,20

sem cotagho i - )
& vista no cartdo ou Pix

RS 107,20 em 12x de R$ 8,53 sem juros

Dispenivel tampk&m em L
> ou parcele em até 24x no credidrio

outras lojas parceiras
[ Opgbes de pagamento
] (]
—a unidade
i i
5 P Frete e prazo
I | ce—
Insira o CEP | | Calcular |
Niio sei o meu CEP
i H a2 e e e Totevendas 8 ] -E
@madaranmdeira Busque tudo para sua casa. Q 0BD00BOD09S  Engar  Favoritos  Cammho
As es sgibiimleh i et ettt ol
As melhores ofertas direto no seu celular:
D Aceito notficagies via WhatsApp
Informagdes do produto Avaliages Perguntas e Respostas
Descricao

Bandeja Com Alca Atina 40 X 28 Cm - Brinox

Além de elegante, a bandeja com algas da linha Atina ¢ pratica e multifuncional. Feito em aco inox, o produto & super resistente e ndo possui porosidades, o que
facilita a sua limpeza. Suas dimensdes s3o perfeitas para servir bebidas, sobremesas, ou até mesmo um prato e as algas fadilitam seu transporte & manuseio dos
alimentos. Além disso, a pega tem um design classico que se adapta a gualquer tipo de decoragdo e pode servir como suporte para frutas na sua sala de jantar.
A bandeja com algas da linha Atina tem 40x28cm de dimensio.

Imagens meramente ilustrativas.Todas as informagdes divulgadas sdo de responsabilidade do Fabricante/Fornecedor.

https://www.madeiramadeira.com.br/bandeja-com-alca-atina-40-x-28-cm-brinox-
1035500.html?seller=13824
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Bandeja Retangular Com Alga Ago Inox 28 X 42 Cm Servir Forma a
Melhor para Servir

Nenhuma Avaliaglo Alnda 0 Vendida
R$124,98

Moedas Compre e ganhe moedas Shopee

Frate [ Frete Gratis

bt Frete Para Sao Paulo, Sao Paulo
Taxa De Frate RS0,00

Quantidade - 1 + 99 unidades disponiveis

FRETE .y ACIMA —
GRATIS [EX7R4) !3,520 ¥ Adicionar Ao Carrinho | Comprar Agors
@ L5 { b
& \._‘j - G Garantia Shopee  Receba exatamente o que pediu ou devolvemos o seu dinheino

Compartilhar: ° o @ O ) Favoritar (1)

brasil.ud

18mil Al 61% |a Shopes Desde 12 mesea
Ultimo Login Ha 18 Minutas e atras
Sl ™ Converaar a Ver Pagina Da Produt 2.5mil artaiments Responde !jl_-u!u:-ju -

Anora = Loja hat Em haras Seguidor 733
Detalhes Do Produto

Farma Inox

a9

Caxias do Sul, Rio Grande do Sul
Descrigdo Do Produto
A loja Brasil UD Store traz para vocié mais um produto repleto de requinte e qualidade:
Bandeja retangular em Ago Inox, tamanho grande, com algas laterals 28x42 cm - Forma Inox
Bande|a ideal para servir seus dados com muita elegd Possul algas nas laterals, multo pritica para transportar e servir,
Pratividade ac alcance de suas maos! A Forma possui os utensilics domésticos ideais para sua cozinha. Com inis de lidade, sdo prod gue prezam pela durabilidade e

bom gosto. Sua cozinha nunca mais serd a mesma com esta linda bandeja para servir com alga.
Dimenstes: 42x28x6 cm

Material: Ago Inox

https://shopee.com.br/Bandeja-Retangular-Com-Al%C3%A7a-A%C3%A 7o0-Inox-28-X-
42-Cm-Servir-Forma-a-Melhor-para-Servir-1.339901883.3363258891
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Voltar a lista Lo rTipart
=
ol Bandeja Inox Com Algas Q
28x42cm - Forma Inox
-

R$ 119%
em 12x RE 1=

CB Envio para todo o pais

Cor: Inox.

Estoque disponivel

Guantidade: 1 unidade ~ (400 oispo

Adicionar a0 carrinho

Mais anuncios de Mappin

Ll = et
W
> Informagbes da loja
R$ 134 R$346% R$1967
12x RS 12% \2x RS 33 ¥ Mercadolider Platinum
Mesa Para Computador Com Armirio Multiuso Com 2 Portas i
Rodirio Mo417 - Tecno Mabd Moove-appunto —
5564 w (&
Ver mais andncios do Mappin Vendas nos Press bom o

Utimos 80 diss atendmenie prodis

Caracteristicas principais

Garantia
Marca Forma Inos
Compra Garantida com o Mercado Pago
Madelo
Outras caracteristicas T T——_
Material: Ago noxidavel Largura x Aftura: 30 cm x & cm
Meios de pagamentio
Boleto parcelada em até 12x
: -~ meccade
Descricio R

Bandeja Inox com algas 28x42cm - Forma Inox Cantes de crédito
ja i para servir s convidados com muita elegancia. Possul aigas Eeaiaiies

multo pratica para transportar e servir

Jrieif EE VisA
Cartbes de débito
Imagem meramente llustrativa. Produto refere-se somente a Bandeja Inox com

alcas 28x42¢m - Forma Inox L3 CAIXA VISA-

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1336077863-bandeja-inox-com-alcas-28x42cm-

forma-inox-

JM?matt tool=18956390&utm source=google shopping&utm medium=organic

Pesquisa realizada em 18/11/2021

ITEM 6 — ESCORREDOR DE LOUCA

Especificacdes

Material:

Cor produte:
Quantidare de Peas:
Tamanhe:

Wolume:

Inmetro:

Mals Informagdes:

Inox, o Cuse 0 Torna Muito Resistente e Facil de Limpar, Podendo Ser Levado Ao Lave-Lowgas. Além de Durdvel, o Escorreder de Pratos Inox da Linha Suprema Tem Acabamento com Alto Britho e Desian Arrojada,
Que Adicions Requinte # Sua Decoragio. Compre Agors Na Le Biscult!

https://www.lebiscuit.com.br/escorredor-de-pratos-brinox-inox-

Inax

Prata

1 Poga

16 Pratos

na

na

o com Porta-Tafheres Prats

Escorredor de Pratos Brinox em Inox com n@
Porta-Talheres Prata
iCodigo- 3026884]  Marca: Brinax
(O} ver svaiiacses
Com o Escorredor de Pratos Brinox E Possivel Ter

Modernidade & Praticidade em Casa. Possui Lima Parte
Superlor, Per

Lex descric;

Cor

Dimensdes

Abtura:
Profundidade:
Largura:

Pesa:

Possul urma parte superior para pratos e wma base rets para
©opos, xicaras & demals itens, com um porta-tatheres em
pldstico, em aco inox, resistente e ficl de limpar;
acabamento com alto brilho e design arrojado,

'ara Pratos de Diferentes Tamanhos € Ume

5026886/p?idsku=1685789749& gclid=EAlalQobChMIrdL._y6Gi9AIVLD2tBhlolwPDEA

B e
R$ 149,99

Em Txde RS 21,42 no cartio de cridito
Iiais forms de pasaments

! ;

Vendido e entregue por LOJAS LE S

Cb Frete e praro de entrega

N3o sei meu CEP [

33.00CM
0.30CM
S0.00CM

240KG

Calcular

QYBSABEglFkvD BwkE#see-description-id

Pesquisa realizada em 18/11/2021
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1| Escorredior de ago inox 20 pratos com escorredor de tather {B>

Escorredor De Aco Inox 20 Pratos
Com Escorredor De Talher

TODA CASA Banheiro- Cozinha - Decor TODA Querreceber promogies e Organizagio ©  Pets

4 ~ descantos superior vooR coloca os pratos & Aa bandesa infenor pode colocara copo
j ""' s & Nap gosto Eus Quera abscicusd. com ki iae de medsberth usl e, sra-gararlic o maTor
.-f /
e L 2111 /[/

“‘ \

Informagdes importantes

Produto 100% nacional

+ Em astoque

2 Adicionar a lista

https://lojastodacasa.com.br/escorredor-de-aco-inox-20-pratos/
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Vocé também pode gostar jogo lencol gueen - filtro sylient - mesa corda nautica - camera wifi externa - bicama solteiro - algicida piscina - tapste ©

Voltar a lista ~ Casa Mdveis @ D

amento @ Crganizacdo & Escomecorss de Louga

Novo | B324 ven

. Escorredor Inox 16 Pratos Q
= Porta Talher Inox Bandeja
Coletora
*drk ok d a3

|
R$ 154%

em 12x R$ 14*

>4 Chegara gratls amanha

1l Retire gritis a partir de amanh& em uma

Cor: Preto
w || -
LS

Mais antincios do vendedor Sl

Quantidade: 1 unidade - (212 i

Adicionar a0 carrinho

R$133% R$169% R$129
12 RS 12 125 RS W™ sem juras 12x RS 12 D Mereado Pontos. Vocd acumula 38 pantos
Frate gratis Frote gratis Fiete gratis
H Sancsde ntia o e
Escomedor Inox 16 Pratos Porta Secador De Louga 2 Andares Escomedor 16 Pratos inox Com
Talher Bandejs Coletors Pret Montado Em Ago Inox 18 Pratos Porta Talheres = Bandeja
er mais anuncios do vendedor Informacgbes sobre o vendedor

@ Localizagdo

Caracteristicas principals

i Vencas ros Preqta bom
Warca v Mais uhimos 50 Ghes stenments
Modelo 16 Pratos ver mats dados dests vendedor

Outras caracteristicas

Capacidade de pratos: 16 Lugar de colocagdor De bancada
Materiais do escomedor de louga: Ago inoxdavel Quantidade de andares: 2
Comprimento x Largura x Altura: 41 cm x 28 om » Com porta tatheres: Sim

20.cm

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-1769705425-escorredor-inox-1 6-pratos-porta-
talher-inox-bandeja-coletora-

JM?matt tool=18956390&utm source=google shopping&utm medium=organic
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 7 — CHALEIRA PARA FOGAO DE INDUCAO

Este item deve conter a especificagdo para fogdo de induc@o que se trata do 3° desenho da
imagem abaixo, uma vez que o cooktop em fase de aquisicio exige, para seu funcionamento,

item com tal requisito.

S
Elétrico
Electric
Eléctrica

Gas
Gas
Gas

Inducdo
Induction
Induccion

-~
-
0.2 0\
\\é :_p'l

Vitroceramico
Ceramic glass
Vitroceramico

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Chaleira em Aco Inox com Fundo
Triplo Tramontina Chaleiras Prata

Visit

A Ioja Tramontina
’ iy 94 avaliacdes de clientes
| 4 perguntas respondidas

Amazon ind para "“chaleira ramontina”

Por. R$92,58

avista (10% off)

ou RS 103,57 em até 3x de R$ 34,53 sem juros Ver
parcelas ﬂI:SFC[]IUEIS

Palitica de

Outros pregos estdo disponiveis em mais opgies de
compra, com ofertas que podem ndo ser elegiveis para o
Amazon Prime.

Cor Prata

Cor Prata
Material Ago Inoxidavel
Marca Tramontina
Peso do 600 Gramas
produto

Dimensoes 19.5x 175 x 18 centimetros
doitemCxL
HA

Sobre este item

= Chaleira Tramontina em a¢o inox com fundo triplo cabo
preto 1.51

= Aco Inox

= Centraiize bem a chaleira sobre a chama para evitar
que os componentes sejam danificados

Comparar outras 30 ofertas a partir de RS 102 57 Frete
GRATIS no seu primeiro pedido

Amazon Assistant
Economize com o nosso Verificador de
Precos dos ultimos 30 dias. Saiba Mais

Passe 0 mouse para ampliar a imagem

https://www.amazon.com.br/Tramontina-61485160-Chaleira-Fundo-
Triplo/dp/BO7BN2BSWl/ref=asc df BO7BN2BSW.J/?tag=googleshopp00-
20&linkCode=df0&hvadid=37972734228 1 &hvpos=&hvnetw=g&hvrand=941954121438350
8659&hvpone=&hvptwo=&hvgmt=&hvdev=c&hvdvemdl=&hvlocint=&hvlocphy=9102032
&hvtargid=pla-810821880929&psc=1
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Inicio Chaleira Ago Inox Fundo Triplo sem Apito 1,50 Litros COFFEE AND TEA

Chaleira Aco Inox Fundo Triplo sem

f Apito 1,50 Litros COFFEE AND TEA
==
..‘--“ R$153,18 a vista no boleto
E Lt ou 10x de R$16,12 sem juros
T
T calaular frate
Disponibifidade de Produto: EM ESTOQUE

Mals informagdes

DESCRICAD

MARCA TRAMONTINA

Chi e Cafeé
DIMENSOES 195 x 175 % 180mm
0,5mm
BARRA 7891116137147
CAPACIDADE 1.5 litros
TIPO Aco Inax

audaveis.

highene e a durabilidade do material

- O fundo triplo (ago inox + aluminio + ago

Acabamento am alto brilho.

- Cabo e pegador
cordmico e indugho.

https://www.viainox.com/chaleira-aco-inox-fundo-triplo-sem-apito-1-50-litros-coffee-and-
tea/p?utm_source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&gclid=EAlalQo
bChMIuMWKz7ai9A1VyiCtBh3DveXrEAQYAVABEgI9bPD BwE
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Chaleira Tramontina Em Ago '/
Inox Com Fundo Triplo Cabo
Preto

R$ 102%
em 12x R$ 97

V! 08 Meins de pagamento

Ch Envio para todo o pals

slar o prazo de entrega

Ultime disponivel!

Adicionar ao carrinho

Caracteristicas princlpals

Marca Tramaontina
Informacfes da loja
Cor Prateado
" Olist
olist i
% Mercadolider Platinum
Descrigdo —
Beleza é acompanhada de seguranga total com a chalelra tramontina em ago inox 355466 Q @
com fundo triplo cabo preto 1,5 | Um produto que une um design sofisticado e e B e tsbom || Eokegos..
" P . 2 d L7t
charmoso. Oferecendo, também, praticidade e funcionalidade para deixar a sua i
cozinha ainda mais linda e preparada. Vet mais dados die Otist
A chaleira em ago Inox da Tramontina ndo pode faitar na cozinha de quem adora
receber e servir bem seus convidados.
Peso:0,745 kg Garantla

Comprimento:18 cm
Largura:18 cm Compra Garantida com o Mercado Pago

Altura:19 cm

Sarantia: j de g ia legal p jos o i e fabricaca R .
Garantia:90 dias de garantia legal para vicios ou defeitos de fabricagao. Garantia da laja

Capacidade:1.50 |

1-Chaleira Tramontina em aco inox

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2031662857-chaleira-tramontina-em-aco-1nox-
com-fundo-triplo-cabo-preto-

JM?matt _tool=18956390&utm_source=google shopping&utm medium=organic
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 8 ~-CANECA FERVEDOR PARA FOGAO DE INDUCAO

Este item deve conter a especificagdo para fogdo de induc@o que se trata do 3° desenho da
imagem abaixo, uma vez que o cooktop em fase de aquisicdo exige, para seu funcionamento,

item com tal requisito.

S
Elétrico
Electric
Eléctrica

Gas
Gas
Gas

Inducdo
Induction
Induccion

-~
-
0.2 0\
\\é :_p'l

Vitroceramico
Ceramic glass
Vitroceramico
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Inicio Fervedor Aco Inox 14 cm ALLEGRA

Fervedor Aco Inox 14 cm ALLEGRA

R$132,07 svistanaboteto

ou 10x de RE13,90 sem juras

' .

Disponibilidade de Produto: EM ESTOQUE

Mais informagdes

DESCRICAD

MARCA

DIMENSOES

ESPESSURA

MATERIAL

CAPACIDADE

Mada melhor do que ¢

tecnologla para produ

TRAMONTINA

Allegra

202 % 150 x 131mm

14cm

O0,7mm

Aco Inox

2litros

Baquelite

Avulsos Ago lnox

7891116101452

ar com uma boa amizade e ainda mais para tomar um bom cha, Pe

r panelas de ago inox, como por exemplo o fervedor de Inox com ca

550 a Tramantina usa a mais alta

aquelite,

https://www.viainox.com/fervedor-aco-inox-14-cm-
allegra/p?utm source=google&utm medium=cpc&utm campaign=shopping&eclid=EAla

1QobChMImP2AjLii9AIVKR6tBh21gg0SEAQY BSABEglgDPD BwE
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Cozinha + Café, Cha e Expresso ¢ Pecas para Cafeteiras ¢ Leiteiras

Fervedor com Fundo Triplo e
Cabo de Baquelite Tramontina
Inox 14Cm

Visite a loja Tramontina
*rdrdeded - 345 avaliacBes de clientes
| 8 perguntas respondidas

Por: R$174,99
Em até 5x R$ 35,03 sem juros Ver parcelas disponiveis ~
. =]
Pagamentos ¢ Enviado pela Politica de
Proteglo Amaron devolucha

Outros pregos est3o disponiveis em mais opges de
compra, com ofertas que podem nao ser elegiveis para o
Amazon Prime.

Cor Inox

Material Aco inoxiddvel

Marca Tramontina

Peso do 0.66 Gramas

produto

Dimensdes do 15 x 13.1 x 20.2 centimetros
itemCxLxA

Sobre este item

» Fervedor aco inox com fundo triplo e cabo de
baguelite, Dimetro 14 cm

= Fervedor, aco inox, 21

= Fundo triplo, pode usar na maguina de lavar lougas,
fogdes elétrico, a gas, vitrocermico e indugdo

Comparar outras 14 ofertas a partir de R$ 174,99 & Frete
GRATIS.

Amazon Assistant
Economize com o nosso Verificador de

Preos dos dltimos 30 dias. Saiba Mais
Passe o mouse para ampliar a imagem

https://www.amazon.com.br/Fervedor-Baquelite-Dimetro-Tramontina-
62932140/dp/B076JM94 X L/ref=asc df B0O76JM94XL/?tag=googleshopp0-
20&linkCode=df0&hvadid=379816330550&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=7706799552849
521631 &hvpone=&hvptwo=&hvgmt=&hvdev=c&hvdvemdl=&hvlocint=&hvlocphy=910
2032&hvtargid=pla-812124825556&psc=1

Pesquisa realizada em 18/11/2021
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Pagma Incial > Produles » Cozinha i vecicres 3 Fanvedor em AGo Inc e Triplo. 7 Laros:

Fervedor em Ago inox com
Fundo Triplo Allegra Tramontina
2 Litros

h
!_f - REF: 62032140
l"‘

R$198.75 RS 143,35 00 voleto

3 Formas de pagamento

Frete e prazo | nsira seu CEP | CALCULAR

Descrigio do produto Caracteristicas

O Fervedor Tramonting Allegra em Ago inox com Fundo Triplo e Cabo de Baquelite 2 L de didmetro 14 cm atende seas necessidades ng cozinha, Facilita as
didrias, ele & Bgo Inox, 1 o

Prezando pels seguranca, o cabo de baquelite protege suas macs no manuseio, Tem tamanho de 14 cm de didmetro & apresenta tecnologia de ponta. O fundo
triplo {ago inox + aluminio + ago inox) faz dele uma pega essencial para sua cozinha

Ao distribuir o calor de forma uniforme, cozinha os slimentos mais répido @ os mantém aguecidos por mais tempo. Além de economizar energial Possui um
estiloso design gue preza pelo bom gosto ¢ da um toque charmoso & sua cozinha.

Facil de limpar e versatil, pode ser utilizado em fogdes a gés, elétricos, vitrocerdmicos e por indugdo.

Como usar o produto?

Antes de wtilizar o produto, remover as eventuats etiquetas e lavar com dgua quente e dotergente. Use uma fonte de calor brando para evitar que o aimento
grude no fundo do fervedor. O fundo triplo distribui uniformemente o calor, ndo sendo neceseario o fogo alto.

E, abém disso, vocd economiza energla. Quando o fervedor for utilizado no fogdo a gés; a chama néo deve uitrapasaar a base do fervedor. No caso de uso de
chapa elétrica, a chapa devera ter didmetro igual ou inferior ao do fervedor,

Sempre dissolva o sal em agua fervendo ou com o mexendo o i no nicio o NBo squeca o alil [l
do mesmeo diimetro sobre o culro. Esse procediments & perigose, pois cria vacuo & impossibilita a retirada do mesmo.

um fervedor

Descrigio Técnica:
O design clean da linha Allegra fod criado para tornar mais simples as tarefas de forno & fogdio. Totalmente feito de ago Inox, por Isso nio solta nenbwum residus
nos alimentos, mantendo-os sauddvels.

= MENU Sivienises -

Supreme"" I 013, o que voce procura? Q ®  Minha conta ! a

maquina de lavar lougas. Pode ser utilizado nos fogbes: gas, elétrico, vitrocerdmico e inducdo. Material: aco inox com cabo de baguelite,

Especificago Técnica:
EAM13: 7891116101452

DUN14: 17891116107450

NCM: 7323.93.00

Peso Liguido: 0,6550 kg,

Peso Bruto: 0,B250 kg

Metragem: 0,004242 m*.

Dimensdes Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 202x 150x 131 mm.,
Didmetro: 14,0 om.

Capacidade: 2,00 |

Espessura: 0,7 mm.

https://www.supremelar.com.br/fervedor-tramontina-allegra-em-aco-inox-com-fundo-
triplo-e-cabo-de-baquelite-14em-21?gclid=EAlalQobChMI4-TM-
Lqi9AIVkoKRChOIThQENEAQYBiABEglaKPD BwE

Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 9 — BULE PARA CAFE

BULE PARA CAFE E CHA DE 2 LITROS N°10 D

Nenhurma Avaliagio Ainda 0 Vendid:

RS$S42,70
Moedas Compre e ganhe 4 moedas Shopee
Frate 5 Frete Grdtis
B Frete Para 580 Paulo, Séo Paulo -
Taxa De Frete RS0,00 v
B Quantidade 1 + 1 unidades disponivels

~ ‘-/ Vioes atingiu a quantidade maxima disponivel para eas:
Comprar Agora

'-.1 & ) Garantia Shopee  Receba exatamente o que pediu ou devalvermos .

FRETE
GRATIS

=7 Adicionar Ao Carrinho

71 €90

Qo
sliagdes 12,6mil . 58%
=5 Ver Pagina Da Proditos 2,&mil dentro de
horas

~ Loja

Detalhes Do Produto

1

S&o Paulo, S&o Paulo

Descrigdo Do Produto

Ola, estamos feliz com seu

Interesse em nosso produto! Estamos a disposigdo para esclarecer qualquer

divida

BULE PARA CAFE E CHA

Bule de aluminic reforgado com tampa de aluminio e cabo em baguelite Ideal para uso doméstico, lanches, creches, organizagdes, jantares e

etc.Um produto de qualidade, para completar sua casa com qualidade.
Especificagtes Técnicas:
Caracteristicas

Material: Aluminio

Capacidade: 2 Litros
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https://shopee.com.br/BULE-PARA-CAF%C3%89-E-CH%C3%81-DE-2-LITROS-
N%C2%B010-DE-ALUMINIO-POLIDO-1.311129469.1063707283 1

Pesquisa realizada em 18/11/2021

Bule de Cafe em Aluminio 2 Litros No10 Super Descontao! Opgbes de compra
0 RS 31,99
JI l ! Tamanho 3.3 Liros sxRES]
- — _—
| ] | _—
: !
==
]
f |
y ’
Comparar opgoes de compra
Yandedo por Datalhes @ alertas especiais Prego do flem Prago total
A RS 3109
Mercado Livre Hane Qs ?‘.g_g‘ L Frete ndo Acessar o site

incluido

Especificages

Detalhes

Capacidade em volume 2 L

Materiais ALUMINIO CABO DE MADEIRA
Com infusor LED]

E aplo para fogo direto Sim

E kit

https://www.google.com/shopping/product/14674907897770540783 ?client=firefox-b-
d&g=bulet+parat+caf?eC3%A9+2+litros&prds=epd:3921722451517607508.et0:392172245
1517607508 0&sa=X&ved=0ahUKEwiqivzt76LOAhW4rJUCHXrWDsEQ9pwGCAk
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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2 oo Bule de Café Aluminio 2 Litros R$ 39,90

&m até 2

com Ame &

2 2 Litros Ideal para o armazenar e farver
L I pATE O armaAzenar e fery ®.E8 R 39.80 em

calcular frete & prazo

quantidade : 1 unidade alterar

l comprar com ‘G 8Me }

polibca do broca o devolycio

https://www.americanas.com.br/produto/1961436938%opn=Y SMESP&cor=Craqueado
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ITEM 10 - BULE PARA CAFE

Bule Grande De Café Em

¥ _— Aluminio 4,5 Lts Cabo
= . Madeira
ll 4 i e & 5 opitos
i R$ 99
em 12x RE
l' \ D Frote
= ' 5 a5 o
Uitimeo disponivel!
131 s ==
. Comprar agora
P E—

Adicionar ao carrinho

Mais anuncios do vendedor

1 Valn 1

Informagdes sobre o vendedor

) Localizagho

—

= Mercadolider Gold
125 HS B mam |uos 12 BE BT wem jures 12x RS 9%
Frete gratis Frete gratis Frete gratis
Bule Hatal Aluminic Com Cabo Bule Granda Motel Industrial Bule Cafe Cozinha Industrial 678 L&
Do Madeira (4.5 Liras) Atuminia 4.5 Lis Cabo Madelra Alminic Cabo Baquelite 3.5 115 iy Pl
...... atendmento

er mais anincios do vendedor Wil THAS 008 SEETE VEnaear

Caracteristicas principais

Marca Aluminio Havai

Modelo Bule Grande de Cafe Antigo Retro Fazenda

Capacidace em

.
R 45L Garantia

Compra Garantida com o Marcado Pago
Outros

Materials: Aluminio/Madeira Com infusor: Mio

E apto para fogo direto: Sim Altura: 24 cm Garantia do vendedaor

andedor 00 dias

Sasba mais soore ga

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-805862029-bule-grande-de-cafe-em-aluminio-
45-1ts-cabo-madeira-

JM?matt tool=40168140&matt word=&matt source=google&matt campaign id=14302
215507 &matt ad group 1d=134553697348&matt match type=&matt network=g&matt
device=c&matt creative=539425477645&matt keyword=&matt ad position=&matt ad t
ype=pla&matt merchant id=379789489&matt product id=MLB805862029&matt produ
ct partition 1d=1405887277391&matt target id=pla-

1405887277391 &gclid=EAlalQobChMIvO-
SmvGi9AIVEwaRChOsmAX6EAQYAIABEgLqPPD BwE
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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) BAMGHITAS =% MPARTIL AR Bule Hotel 4,5 Litros Cabo madeira - Aluminio LRt . m ]
Abe RS 188,10
&m 1% no cartio de crédite
— - i et - Al Al T RS 188,10 (1% e esconin) em 16 ma
ﬂ / o ahaminie
-‘ Polllicg de Togs = gevalucio e —— "

Sl 3

< I' | I' \.!l >

Destaques da categoria

i » b

micn Fratic Cass 1 Tor

antinres

i- ! p
aninm Garats Térmic: A
sebra o

Cerveja Gelods

Produtos patrocinados

Garmata ermica bl ] Gamafa mmicn b
Filimi + suparta fifim cafr 1 ol +coadar suporte cale

R& 7110 RE 71,91

Gartafa Termcs Cook 1 kit

m e J1IOLLSES Pl Alimihi Al

https://www.shoptime.com.br/produto/2242195040?0pn=GOOGLEXML&cor=Aluminio
Pesquisa realizada em 18/11/2021
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ALUMINID

‘

8 Bule Hotel 5,0 Litros 03.041-1 Aluminio Arary

Céd: 000558

POR:R$ 8147

ou 2% de RS 42,00 sem juros

Calcule a entrega CALCLILAR

P a e s 3"

o Bule Hotel 5,0 Litras 03.041-1 Aluminio Arary () RS 81.47 (3% off o boteto)
¥ : : COMPRAR
e 000554 E32xde RS 42,00 5/ juros

Medidas

Dismetroda Boca: 15om
Dismetrode funde: 18em
Attura total 29,0 cm
Largura total: 34,0cm
Capacidade: 4.4 Litros

https://www.lojadochefutilidades.com.br/bule-hotel-50-litros-03041-1-aluminio-
arary/p?egclid=EAlalQobChMIvO-
SmvGi9AIVEWaRChOsmAX6EAQYBSABEgILID BwE

Pesquisa realizada em 18/11/2021

7. PARCELAMENTO DA AQUISICAO:
A. A Gestao de Almoxarifado procedera com compras parceladas, sendo 50% das unidades

na primeira aquisicdo, de imediato, e o saldo remanescente, se necessario, até o término
de vigéncia da Ata de Registro de Precos, para todos os itens.
B. O prazo de entrega dos itens de 15 dias tteis apos a emissdao da Ordem de Fornecimento.
C. O recebimento provisorio procedera no ato da entrega dos itens e o recebimento definitivo
até 5 dias uteis apos a data do recebimento provisorio, com a emissdo do Termo de
Recebimento.

D. Por se tratar de itens comuns faz-se desnecessaria a apresenta¢do de amostras.

8. LOCAL DE ENTREGA:
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DEFENSORIA PUBLICA Departamento de Infraestrutura e Materiais

DO ESTADO DO PARANA W .
Gestdo de Almoxarifado

Estabelece-se como local de entrega do item sera o Almoxarifado Central da Defensoria
Publica do Parana, localizado na Av. Sdo Gabriel, 433 — Barracdo 4 — Bairro Ro¢a Grande

— Colombo/PR.

Joslei Laura Biavati
Gestora de Almoxarifado
Departamento de Infraestrutura e Materiais
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Coordenacéo de Planejamento

Procedimento n.® 18.343.519-1

DESPACHO

Trata-se de procedimento instaurado com fito na aquisicdo de utensilios de
copa e cozinha que deverdo ser utilizados pelas sedes e também compor o estoque
central da Defensoria Publica do Estado do Parana.

Considerando que se trata de itens necessarios para o funcionamento das
sedes, autorizo o prosseguimento do feito para a contratacdo, nos termos do artigo
21 da Resolugdo DPG n® 104/2020.

Realizem-se as anotagcdes necessarias.

A CGA para instrucdo.

Curitiba, data constante da assinatura digital.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
FRua Mateus Leme, n® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3219-7376
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Coordenadoria de Planejamento

INFORMACAO N° 205/2023/CDP Protocolo: 18.343.519-1

Propésito: Indicagdo de Recursos para a Execucédo da Despesa Orgcamentaria.

Objeto: (LICITACAO/REGISTRO DE PRECOS) Aquisicdo de portas guardanapo de mesa (80),
colheres de mesa (300), facas de mesa (300), garfos de mesa (300), bandejas (80), escorredores
de lanca (40), chaleiras (80) e canecas fervedor (30). A primeira aquisicdo sera de 50%
(cinquenta por cento) do total de cada item.

Valor exercicio corrente: R$ 21.789,00.

Dotacao Orgcamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 — Fundo da Defensoria Publica /
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes.

Fonte de Recursos: 250 - Diretamente Arrecadados.

Detalhamento de Despesas: 3.3.90.30.21 - Material de Copa e Cozinha.

Atesta-se a disponibilidade orgamentaria do exercicio 2023 com a emissé&o do pré-empenho da
despesa, conforme documento anexo (SIAF).

Considera-se haver a disponibilidade financeira com a execugéo da previsdo da arrecadacéo de
receitas proprias do Fundo da Defensoria Publica, bem como através de recursos ja arrecadados
que venham a ser incorporados ao orgamento corrente pela abertura de crédito suplementar por
superavit financeiro do exercicio anterior.

Ressalta-se que esta indicacédo é exclusiva ao processo licitatério ao Registro de Precgos, a
se realizar em 2023, sendo necessaria, para a aquisicdo, a readequagéo do valor conforme o
resultado do certame, ou emisséo de nova Indicagdo Orgamentaria se ultrapassado o exercicio
de 2023.

Acrescenta-se que o valor reservado do orgamento através desta Indicacdo Orgamentaria (por
meio do pré-empenho) se refere a aquisicdo imediata apontada no Termo de Referéncia, sendo
apenas objeto de Anotagdo Orgcamentaria, nos controles mantidos pela Gestéo
Orgamentaria/CDP, a eventual aquisi¢cdo do quantitativo total (R$ 43.578,00).

Encaminha-se esta Indicagdo Orgamentaria para apreciagéo do Coordenador de Planejamento.

Curitiba, data da assinatura digital.

Luciano Sousa
Gestao Orcamentaria

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba — Parand
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Coordenadoria de Planejamento

DESPACHO

1. Ciente da Informagéo N° 205/2023/CDP atesto a consonancia da despesa com o
Planejamento Institucional.

2. Proceda-se a juntada da Declaragao do Ordenador de Despesas.

3. Encaminhe-se a COJ, conforme solicitado a fl. 877.

Curitiba, data da assinatura digital.

BRUNO MULLER SILVA
Segundo Subdefensor Publico-Geral
Coordenador de Planejamento interino

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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Defensoria Publica-Geral

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DECLARO que a despesa objeto da Informacédo n°® 205/2023/CDP possui
adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual de 2023, Lei n°
21.347/22, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual 2020-2023, Lei n°
20.077/19, e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei n° 21.228/22.

Curitiba, data da assinatura digital.

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — CEP 80.530-010 - Centro Civico — Curitiba — Parana
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QUADRO DE COTACOES CONSOLIDADO
Protocolo: 18.343.519-1 AQUISICAO - UTENSILIOS DE COPA EM INOX E ALUMINIO

g ENPRESA | TELEFONES | PRECO  WMEDIA :
E - £ pescricho LI L DADOS DA FONTE RESPONSAVEL/ E-MAIL UNTARIO  ArRep  MEDIAFIMAL
1 80 Ports Guardanapo de Mesa, FORMATO: Meia Lua, RS 2084 RS 166720
Site caminea ampia Amescanas RS 20,00
Site daminig amplo Cases Bahia nE 2500
Site gaminda ampia Pomto Fro RS 1785
Cotagio fornecedar  4E.017.784/0001-61 AL TECH VAREISTA lrimar.rt@gmall.com RS 1658
Prego Piblico MAPregd0: 102022 | UASG:151869 Ministério ¢ Educagio RS 2571
Preca Pablica NePregda: 122022 [ UASG:SB0G57  Prefeitura munscipal de Santa Ines RS 19,90
2 300 Colher do mesa RS 976 RS  2.92800
Site dominsg ampho 33.014 556/0001-96 Capafer RS 10,14
Site daminia ampia Atacadog RS 041
Site gominio amplo Tramonting RS 825
Site daminia ampla Wialna RS 7.89
Preco Puslico Dispensa de Licitagio N145/2022 UASG: 7 COMARDD DA MARINHA R& 1490
Prego Pinlico Dispensa de Lictag®o n929/2022 UASG 135:5a Be. de Agropecudria EMBRAPA CG/PB RS 1161
Progo Piblico W Pregio 362022 UASG 158145 Ministério da Educagio RS 990
Cotagdo fornecedar 4685, 362,000 7-00 WA INOX CURITIRA Josiefivizincy.com bir / RS 7,50
Cotagio farnecedar 46,087, 784/0001-61 AL TECH VAREISTA luzimar. i@ gmall.com RS 815
3 300 Faca demesa RS 12,66 RS  3.79E.00
Site daminia ampia Ormimag R% 11,20
Site Bominig ampo SuDreimenon RS 1437
Site daminia ampia Atacadogaurmet RS 1208
Site caminsa ampia Wiainax RS &%
Cotagho fornecedor 04.685.362/0007-00 WA INOX CURITIBA Josue@yigingy, com br [ RS 1390
Cotagia farnecedar 40.227.372/0001-70 CAM SOUZA COMERCIO Ecitacao@ camouza com.br RS 1390
Cotzgdafarnecedor  46.017.784/0001-61 AL TECH VAREISTA Iuzimar.rt & gmail.com RS 889
Prego Piblics DC3801680000120220C00425 PENIT, Die WAL PARASO RS 1B,00
Preco Publico. DC:3802710000120220C00209 CTODET. DE LIMERA RS 1350
Preco Pldlico NPregda: 152022 / UASGGS0531 _SANTA MAR DD PARA RS 1200
4 300 Garfode mesa RODADAL RS B9 RS  2.697.00
Site damini ampia Ponto da Porcelana RS wn
Site dominia ampio Ponte da Porcetsna RS 841
Site doming ampia Wiainox RS B,40
Site damini ampia Tramonting RS 8,60
Prego Publice. WAPrega: 722022 | UASG:OERA13 Prefeitura Municsal de Nova Tebas RS 794
Prago Piblico oL F2OCO0TTA G Paliciamenta de Transito 39 RS 9,80
Cotagia farnecedar 04_685.362,/0007-00 WIA INOX CURITIAA Josue@wainow.com bir RS 7.50
Cotacdo fornecedor 40,227 372/0001-70 CAM SOUZA COMERCID Feitac aniPeamouta. com, e RS 1290
Cotagho fornecedar A6.017, 784,/0001-61 ACTECH VAREISTA Izimar. L@ gmail.com RS 7,76
5 80 Bandeja RODADA1 RS 9585 RS  7.668.00
Site gaminia ampl Tramontina RS 2300
Site daminsa ampia Supreimeinog RS 127,30
Site damirsa ampla Amazon RS 8290
Cotagio fornecedar 40.227 372/0001-70 CAM SDUZA COMERCID Ecitacao@camouza. com,be iS5 11500
Cotagia farnecedar 46.007.784/0001-61 ACTECH VAREIZTA luzimar.rti@gmail. com RS 79,80
Prego Poblico OC: 38017600001 20220000250 CT0. DET.PROV Sec. Penit. PAA RS 8OO0
Prego Puslico 202226797 EEM ACNALDO CAMINHA BARBOSA RS 85,00
Preco Publico OC: 50010100001 202 20C 00001 GABINETE DO SEC TURISMO 5P w5 11368
6 40 Escorredor de Louga RODADAL RS 141,82 RS  5.67180
Site gamirg ampka Bamangbatangas RS 137,99
Site caminda ampia Hzar RS 15181
Site gaminia amplo AnEzon K5 138,90
Site daminis ampla Madalisshop RS 142,80
Cotzchofornecedar [ 605, 362,/0007-00 VA INGX CURITIZA psuefviasnow.com b #S 198,00
Cotagio fornecedor  40.227.372/0001-70 CAM SOUZA COMERCID Beitacaod@camonza com, be RS 142,89
Preqo Publico NePregao: 12022 / UASG:158273 RS 13550
Prego Poblico 00024022 feitura Municpal de Santa Antonia da Posse RS 144,00
Prego Publicn OC: 18029300001 20220C00162 350 530 joar do Boa vista RS 120,00
Prego Publlice. OC: 18017300001 20220000141 $5P JOAD NEGRAD " 128,00
Progo Pislico oe: (1220C00158 binete de Secrotiri &S 120,00
7 B0 Chaleira RODADAL RS 175.04 RS 14.003.20
Site gamini ampla Nove munda RS 18440
Site damirsa ampla Toca Ofra RS 15318
Site daminig ampla Casa Ativa RS 18833
Site daminsa ampla Wiainax RS 16846
Cotacio fornecedar 4685, 362,000 7-00 WA NG CURITIBA Josue@hvaino.com b RS 245,00
Cotagho fornecedor A0.227 372/0001-T0 CAM SDUTA COMERCIO Bcitacancamouza.com. by W5 205,00
Cotacia farnecedar A6.017.784,/0001-61 AC TECH VAREISTA luzimar.rt@gmail.com RS 152,80
Cotagia fornecedar  1LBE4A.127/0001-04  MA ASSESSOAIA E NEGOCIOSLTDA ma.asessor iz negecicsEgmail com RS 20520
Prego Publice. NaPregdo: 472022 / UASGI925892 MP 13 Regla RS 184,00
Prego Pislico oe: (220600076 do Estada de Randania #S 14767
Prego Piblico DC: 1021321005820220C00153 Prefeitura Municipal de Brasnone RS 130,49
Prago Pinlico S4900-356-2022-PRE Prefeitura Municipal de Santo Angelo RS 152,00
8 30 CanecaFervedor RODADAL RS 171,46 RS 514380
Site dominia amplo Amzon W5 13707
Site tamini ampia Syma RS 17499
Site dominia ampio Empario Palotng B 14335
Site daminig ampla Casa Atlva RS 150,14
Cotagia farnecedar A0.227.372/0001-70 CANM SOUZA COMERCIO citacao@ camouza cam.br RS 198,90
Cotagho fornecedar A6.017, 784/0001-61 AC TECH VAREISTA luzimar.rt@gmail com WS 144,95
Preca Publica DC18020A00001 202 20000076 552 MARILLA RS 21549
Preca Publico DC1021321005820220000153 USP BIOMEDICINA RS 144,28
Procuradoria Geral da Justica de
Preca Publica NE 472022/LIASG: 525893 S i RS 25366
PrepzPublico S4900-356-2022-PRE PM DE PORTO ALEGRE R$ 155,79
TOTAL GLOBAL ESTIMADD RS 4357800
Curfiiba, 16/02/2023 IMithai Mai Triches Lourenga
1 RS 1.667,20
2 RS 2.928,00
3 R$ 3.798,00
4 R$ 2.697,00
5 RS 7.668,00
L} RS 5.672,80
7 AL
B RS 5.143,80

Assinatura Qualificada realizada por: Mithai Mali Triches Lourenco em 16/02/2023 14:17. Inserido ao protocolo 18.343.519-1 por: Mithai Mali Triches Lourenco em:
16/02/2023 14:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: 29609265f39%9eBalcf3aB233384750605.
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Coordenacdo Geral de Administragdo — Departamento de Compras e Aquisices

PROTOCOLO: 18.343.519-1

TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. Constituicdo de Sistema de Registro de Precos, para futura e eventual
aquisigao de utensilios de copa em inox e aluminio, para a Defensoria Publica
do Estado do Parana.

2. DO DETALHAMENTO DO OBJETO

1.1. A primeira aquisigao sera de 50% (cinquenta por cento) do total de cada
item, sendo que o saldo remanescente, se necessario, podera ser adquirido até
o término de vigéncia da Ata de Registro de Precos, para todos os itens.

1.2. As quantidades previstas pela Administracao s&do meramente estimativas,
definidas em fungéo de consumo e utilizagéo provavel, nos termos do inc. |l do
§ 7° do art. 15 da Lei n° 8.666/93. A contratagéo obedecera as necessidades e
demandas concretas da DPE/PR, sendo devidos ao FORNECEDOR os
pagamentos referentes e relacionados, apenas, aos servigos e/ou materiais
efetivamente prestados e/ou fornecidos, segundo as normas e condigoes fixadas
neste instrumento.

S DESCRICAO ESTIMADA | UNITARIO | TOTAL

Porta Guardanapo de Mesa,
FORMATO: Meia Lua, MATERIAL:
1 Em Ago Inox, TAMANHO:
COMPRIMENTO: no minimo 11cm, 80 R$ R$

UNID. DE MEDIDA: Unitario

Colher de mesa, MATERIAL:
Totalmente em aco inox,
COMPRIMENTO: Minimo 190mm,
UNID. DE MEDIDA: Unitario 300

R$ R$

Faca de mesa, MATERIAL:
Totalmente em aco inox, 300
COMPRIMENTO: Minimo 200mm,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

R$ R$

Garfo de mesa, MATERIAL:

Totalmente em aco inox, 300 R e

[Digite aqui]

Assinatura Qualificada realizada por: Mithai Mali Triches Lourenco em 15/03/2023 13:33. Inserido ao protocolo 18.343.519-1 por: Mithai Mali Triches Lourenco em:
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COMPRIMENTO: Minimo 190mm,
UNID. DE MEDIDA: Unitario

Bandeja, MATERIAL: Totalmente em
aco inox, DIMENSAQ: Minima de
40X28cm, FORMATO: Retangular,
CARACTERISTICAS ADICIONALIS: 80
Com Alga, UNID. DE MEDIDA:
Unitario

R$ R$

Escorredor de Louca, MATERIAL.:
Acgo Inox, DIMENSAO_: Minima de 28
X 30 cm, CARACTERISTICAS

6 ADICIONAIS: Com capacidade 40 R$ R$
minina para 10 pratos, com espaco
para copos e talheres, UNID. DE
MEDIDA: Unitario

Chaleira, MATERIAL: Inox,

CAPACIDADE: Minima de 2 litros,
7 CARACTERISTICAS ADICIONAIS: R$ R$
compativel com fogdo de indugio. 80
UNID. DE MEDIDA: Unitario

Caneca Fervedor, MATERIAL: Inox,
CAPAC IDADE: Minima de 2 litros,
8 CARACTERISTICAS ADICIONALIS: R$ R$

compativel com fogdo de indugio. 30
UNID. DE MEDIDA: Unitario
; -[Rs
2. ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISIQﬂO
Porta Guardanapo de Mesa, FORMATO: Meia
1 80 | Lua, RS 20,84 | RS 1.667,20
2 300 | Colher de mesa RS 9,76 | RS 2.928,00
3 300 | Faca de mesa RS 12,66 | RS 3.798,00
4 300 | Garfo de mesa RS 8,99 | RS 2.697,00
5 80 | Bandeja RS 95,85 | RS 7.668,00
6 40 | Escorredor de Louca RS 141,82 | RS 5.672,80
7 80 | Chaleira RS 175,04 | RS 14.003,20
8 30 | Caneca Fervedor RS 171,46 | RS 5.143,80
RS 43.578,00
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3. DAS CONDIGOES GERAIS

3.1. Os produtos fornecidos devem ser novos, de primeiro uso, sem a
presenga de vicios e entregues em embalagens lacradas, em enderego a ser
indicado na Ordem de Fornecimento, sem custo adicional para a DPE/PR.

3.2. Nao serao aceitos produtos em desacordo com as especificagoes
técnicas contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de melhor qualidade.

3.3. O FORNECEDOR devera obedecer as recomendacgoes do Ministério do
Trabalho e Emprego, com relagdo a seguranca do trabalho. Devera
responsabilizar-se também pelo correto cumprimento de sua jornada e por
acidentes ocorridos no exercicio da atividade.

3.4. Caso seja constatada desconformidade do(s) produto(s) apresentado(s)
em relagao as especificagoes do(s) objeto(s) ou a(s) amostra(s) aprovada(s) pela
DPE/PR, o FORNECEDOR devera efetuar a troca do(s) produto(s), no prazo de
10 (dez) dias, a contar do recebimento da solicitagdo, sem 6nus adicional.

3.5. Os produtos serao recebidos provisoriamente em até 05 (cinco) dias Uteis
e definitivamente em até 10 (dez) dias uteis.

4. DA ENTREGA

4.1. Os produtos deverao ser entregues em até 15 (quinze) dias uteis, apos a
emissao da Ordem de Fornecimento.

4.2. Este prazo somente podera ser dilatado por igual periodo (analisar caso
a caso), a critério exclusivo da DPE/PR, mediante solicitagdo formal da empresa,
dentro do prazo e com motivagédo fundamentada.

4.3. O requerimento de prorrogagao do prazo de entrega nao interrompe a
contagem do prazo inicialmente estipulado.

44. A entrega devera ser realizada no Centro de Distribuicdo Logistica da
Defensoria Publica, localizado na Avenida Sao Gabriel, 433, Galpao 4,
Condominio Vitamar, Roga Grande, Colombo/PR, CEP 83404-000, ou em outro
endereco da DPE/PR em Curitiba, especificado pela DPE/PR.

4.5. A entrega devera ocorrer em dia util (previamente acordado com o
responsavel), em horario das 10h as 16h, ou conforme especificado.

5. DA VIGENCIA

5.1. O prazo de vigéncia da Ata de Registro de Precos sera de 12 (doze)
meses, excluido o dia do termo final, contados da sua publicagéo no Diario
Eletronico da Defensoria Publica do Estado do Parana — DEDPR.

6. DOS CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE
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6.1. De acordo com o Art. 48 do Decreto Estadual no 4993, de 31 de agosto
de 2016, as empresas adotardo as seguintes praticas de sustentabilidade,
quando couber:

| - Que os bens sejam constituidos, no todo ou em parte, por material reciclado,
atoxico, biodegradavel, conforme normas especificas da ABNT;

Il - Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtencao de
certificagdo do Instituto Nacional de Metrologia, Normalizacédo e Qualidade
Industrial — INMETRO, como produtos sustentaveis ou de menor impacto
ambiental em relacédo aos seus similares;

Il - Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem
individual adequada, com o menor volume possivel, que utilize materiais
reciclaveis, de forma a garantir a maxima protegéo durante o transporte e o
armazenamento; e

IV - Que os bens nao contenham substancias perigosas em concentragéo acima
da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous
Substances), tais como mercurio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr
(V1)), cadmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados
(PBDEs).

6.2. Também deverdo ser observados, no que couber, os preceitos da Lei
Estadual n° 20.132, de 20 de janeiro de 2020, que altera dispositivos da Lei no
15.608, de 16 de agosto de 2007, e da Lei Estadual n° 16.075/2009.

7. DO PRECO

7.1. No prego estdo incluidos todos os impostos, taxas, emolumentos,
contribuigcdes fiscais e parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, securitarios, e/ou quaisquer
outros 6nus fiscais e tributarios de origem Federal, Estadual e Municipal, assim
como custos referentes a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida, da
geragao até a destinagao ambientalmente adequada dos produtos embalagens
e servigcos , ndo cabendo a4 DPPR quaisquer custos adicionais.

8. DO RECEBIMENTO

8.1. O objeto sera recebido provisoriamente pelo responsavel pelo
acompanhamento, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, no
prazo limite estabelecido nas clausulas seguintes, apés a comunicagéo escrita
do contratado, acompanhada do respectivo documento de cobranga e dos
documentos relacionados a sua categoria empresarial que permitam a
CONTRATANTE prestar as informagdes necessarias perante o fisco, nos termos
da legislacao aplicavel, para efeito de posterior verificagéo de sua conformidade
com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia, na proposta e
demais documentos pertinentes a contratagao.
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8.1.1. Em se tratando de compras, sera recebido provisoriamente em até 05
(cinco) dias, para efeito de posterior verificagdo da conformidade do
material com a especificagao.

8.1.2. O recebimento provisorio podera ser dispensado nos casos previstos
taxativamente no artigo 74, incisos |, Il e lll da Lei 8.666/1993, sendo
neste caso realizado mediante recibo, conforme paragrafo Unico do
citado dispositivo.

8.2. O objeto sera recebido definitivamente somente mediante a presenga do
documento de cobranca e dos documentos relacionados a sua categoria
empresarial que permitam a CONTRATANTE prestar as informacgoes
necessarias perante o fisco, nos termos da legislagao pertinente, bem como apds
a verificagdo da manutengado dos requisitos de habilitagdo requeridos no
procedimento de compra, inclusive mediante a apresentacdo das seguintes
certiddes negativas ou positivas com efeito de negativas:

8.2.1. Fiscais de Débitos das receitas nos ambitos municipal, estadual e
federal,

8.2.2. Certidao de Débitos Trabalhistas, emitida pelo Tribunal Superior do
Trabalho;

8.2.3. Certificado de Regularidade do FGTS — CRF.

8.2.4. Caso alguma das referidas certidoes tenha seu prazo de validade
expirado, podera o orgao responsavel pelo recebimento definitivo, a
seu exclusivo critério, diligenciar para obtengdo do documento
atualizado ou solicitar que a CONTRATADA o apresente.

8.2.5. Na ocorréncia da hipotese mencionada no item anterior, ou quando se
verificar alguma inconsisténcia nos documentos enviados pela
CONTRATADA, o prazo de recebimento sera interrompido e
recomecara a contar do zero a partir da regularizagao da pendéncia.

8.3. O recebimento definitivo sera realizado de acordo com os seguintes
prazos:

8.3.1. Quando se tratar de compras, sera recebido definitivamente em até 10
(dez) dias uteis, apos a verificagdo da qualidade e quantidade do
material.

8.4. No caso de recebimento definitivo de objeto cujo valor supere R$
176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), devera ser designada comissao
especifica pela autoridade competente, composta por, no minimo, 3 (trés)
membros, que elaborara termo circunstanciado para esse fim.

8.5. Na hipdtese de o termo circunstanciado ou a verificagdo a que se refere
os itens anteriores néo serem realizados, serdo reconhecidos de forma tacita,
mediante comunicagdo a Administragdo nos 15 (quinze) dias anteriores a
exaustao dos mesmos, nos termos do artigo 73, § 4° da Lei 8.666/1993.

8.6. Antes do encaminhamento ao Departamento Financeiro (DFIl) e
consequente liberagdo do pagamento, o servidor responsavel tera o prazo de 10
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(dez) dias para realizar o ateste do documento de cobranga e dos eventuais
documentos acessorios que sejam necessarios, a contar do recebimento de
todos os documentos elencados nos itens anteriores.

8.7. O objeto prestado sera recusado caso apresente especificagoes técnicas
diferentes das contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de especificagbes
semelhantes ou superiores, a exclusivo critério da CONTRATANTE, mediante
devido procedimento interno, nos limites da discricionariedade administrativa.

8.8. A CONTRATADA devera corrigir, refazer ou substituir o objeto que
apresentar quaisquer divergéncias com as especificagdes fornecidas, bem como
realizar possiveis adequacgoes necessarias, sem onus para a CONTRATANTE.

8.9. O recebimento definitivo do objeto fica condicionado a demonstragéo de
cumprimento pela contratada de todas as suas obrigacdes assumidas, dentre as
quais se incluem a apresentacdo dos documentos pertinentes, conforme descrito
no item 8.2, e demais documentos complementares.

8.10. Os recebimentos provisorio ou definitivo do objeto ndo excluem a
responsabilidade da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta
execucgao/prestacao do objeto.

8.11. Os recebimentos provisorio e definitivo ficam condicionados a prestagéao
da totalidade do objeto indicado na ordem de fornecimento/servigo, sendo
vedados recebimentos fracionados decorrentes de um mesmo pedido.

8.11.1. Caso a prestacao do objeto seja estipulada de forma parcelada, os
recebimentos provisorio e definitivo serao efetuados apenas por
ocasiao entrega da ultima parcela, quando, entéo, serao adotadas as
medidas destinadas ao pagamento dos servicos, desde que
observadas as demais condigdes do Termo de Referéncia.

9. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

9.1. Apos o recebimento definitivo pelo responsavel pelo acompanhamento,
os pagamentos serdo efetuados na forma de depdsito ou crédito em conta
corrente em favor da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias, exceto para as
despesas de valor inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),
cujo pagamento sera efetuado em até 5 (cinco) dias uUteis, nos termos do § 3° do
artigo 5° da Lei 8.666/93, contados também do recebimento definitivo.

9.2. Para a liberagao do pagamento, o responsavel pelo acompanhamento
encaminhara o documento de cobranga e documentagdo complementar ao
Departamento Financeiro que entao providenciara a liquidagao da obrigagao.

9.3. A pendéncia de liquidagao de obrigagéo financeira imposta em virtude de
penalidade ou inadimpléncia podera gerar a retengcédo e/ou o desconto dos
pagamentos devidos a CONTRATADA, sem que isso gere direito a acréscimos
de qualquer natureza.
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9.3.1. Eventuais retengoes e/ou descontos dos pagamentos serao
apreciados em procedimento especifico para apuragao do eventual
inadimplemento.

9.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a fornecedora
nao tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os
encargos moratorios devidos pela DPPR, entre a ultima data prevista para
pagamento e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, serdo
pagos, mediante solicitagdo da fornecedora, e calculados, desconsiderado o
critério pro rata die, com juros moratorios de 0,5% (meio por cento) ao més e
corregao monetaria pelo indice IGP-M/FGV.

9.5. ADPPR fara as retengdes de acordo com a legislagao vigente e/ou exigira
a comprovagao dos recolhimentos exigidos em lei.

9.5.1. Eventuais encargos decorrentes de atrasos nas retencées de
responsabilidade da DPPR serdo imputaveis exclusivamente a
fornecedora quando esta deixar de apresentar os documentos
necessarios em tempo habil.

10. SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1. O descumprimento das obrigagdes assumidas ensejara na aplicagao,
garantido o contraditério e a ampla defesa a licitante, das sangoes previstas na
Lei Estadual n® 15.608/2007 e regulamentadas, no ambito desta Defensoria, por
meio da Deliberagdo CSDP n° 11/2015, quais sejam:

| - Adverténcia, em caso de conduta que prejudigue o andamento do
procedimento licitatorio ou da contratagéo;

Il - Multa equivalente a 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do
contrato, por dia util, limitada ao percentual maximo de 20% (vinte por cento),
na hipotese de atraso no adimplemento de obrigagao, tais como a assinatura
do Termo de Contrato ou aceite do instrumento equivalente fora do prazo
estabelecido, inicio e/ou conclusao do fornecimento fora do prazo previsto;

Il - Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, nas
seguintes hipoteses, dentre outras:

a) nao manutencao da proposta;
b) apresentacdo de declaragéo falsa;

c) nao apresentacao de documento na fase de saneamento;
d) inexecugao contratual;
e) recusa injustificada, apds ser considerado adjudicatario, a assinar

o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo
estabelecido pela Administragéao;

f) abandono da execucgéao contratual;
g) apresentacdo de documento falso;
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h) fraude ou frustragdo do procedimento mediante ajuste,
combinagao ou qualquer outro expediente;

i) afastamento ou tentativa de afastamento de outra licitante por meio
de violéncia, grave ameaca, fraude ou oferecimento de vantagem de
qualquer tipo;

)] atuagdo de ma-fé na relagdo contratual, comprovada em
procedimento especifico;

k) recebimento de condenacéo judicial definitiva por praticar, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

)] demonstracdo de nao possuir idoneidade para contratar com a
Administragéo, em virtude de atos ilicitos praticados, em especial
infracbes a ordem econémica definidos na Lei Federal n® 8.158/91;

m) recebimento de condenacgéao definitiva por ato de improbidade
administrativa, na forma da lei.

IV - Suspensao temporaria de participagdo em licitagcdo e impedimento de
licitar e contratar com a DPPR pelo prazo de até 2 (dois) anos, nas seguintes
hipoteses:

a) recusa injustificada, apos ser considerado adjudicatario, a assinar
o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo
estabelecido pela Administragao;

b) nao manutencao da proposta;
c) abandono da execugéo contratual;
d) inexecugao contratual.

V - Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo
Publica, pelo prazo maximo de 05 (cinco) anos, aplicada a licitante que:

a) apresentacéo de declaragao falsa na fase de habilitacao;
b) apresentacéo de documento falso;

c) fraude ou frustracdo do procedimento mediante ajuste,
combinagao ou qualquer outro expediente;

d) afastamento ou tentativa de afastamento de outra licitante por meio
de violéncia, grave ameaga, fraude ou oferecimento de vantagem de
qualquer tipo;

e) atuagdo de ma-fé na relagdo contratual, comprovada em
procedimento especifico;

f) recebimento de condenacao judicial definitiva por praticar, por
meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

g) demonstragdo de nao possuir idoneidade para contratar com a
Administragdo, em virtude de atos ilicitos praticados, em especial
infragoes a ordem econdmica definidos na Lei Federal n® 8.158/91;
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h) recebimento de condenagao definitiva por ato de improbidade
administrativa, na forma da lei.

10.2. As sanges previstas acima poderao ser aplicadas cumulativamente.

11. LEGISLAGAO APLICAVEL

11.1. Aplicam-se ao presente as disposi¢coes contidas na Lei Federal n°
10.520/2002, na Lei Complementar Federal n® 123/2006, na Lei Estadual n°®
15.608/2007 e legislagdo complementar, aplicaveis subsidiariamente, no que
couber, a Lei Federal n® 8.666/1993 e a Lei Federal n°® 8.078/1990.

11.2. Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos
casos omissos.

Curitiba, 15 de marco de 2023.
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PARECER JURIDICO N°

Protocolo n°® 18.343.519-1

SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS. AQUISICAO
DE UTENSILIOS DE COPA. LICITAGAO FRACASSADA
OU FRUSTRADA. REAPROVEITAMENTO DAS FASES
ANTECEDENTES. EFICIENCIA  ADMINISTRATIVA.
POSSIBILIDADE.

1.A licitagdo frustrada ou fracassada € aquela em que a
finalidade do certame ndoc é alcancada em razdo da
invalidade das propostas apresentadas.

2.E possivel o aproveitamento das fases antecedentes a
luz da eficiéncia administrativa buscando atender o
interesse publico.

3.A revisdo das especificagcGes técnicas e revalidagdo da
pesquisa de mercado conduzem a legalidade do
procedimento, razdo pela qual & possivel o
prosseguimento do feito.

4 Permanecem inalteradas as clausulas e disposi¢cdes
deste protocolado examinadas pelo crivo da legalidade
por esta Coordenadoria Juridica.

5.Parecer positivo, com recomendacéo.

Ao Gabinete do Exmo. Defensor Publico-Geral

. RELATORIO

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado pelo Departamento de
Infraestrutura e Materiais objetivando a formacao de Ata de Registro de Precos para
aquisicao de utensilios de copa (fls. 02-04).

2. Juntou-se o estudo técnico preliminar com as especificagdes do objeto da
contratacdo (fls. 04-40) e minuta do termo de referéncia (fls. 47-50 e 59-67) que foi
aceito (fls. 68-69), dando-se seguimento ao feito.

3. Realizou-se pesquisa de mercado diretamente com fornecedores e por
intermédio pela ferramenta de busca online “Banco de Pregos” (fls. 80-299), sendo
formado quadro de cotacdes consolidado com a média unitaria e valor total estimado
(fls. 230-231).

4. Certificou-se a realizagdo de anotagdo orgamentaria (fl. 232) e os autos
seguiram para diligéncias necessarias a continuidade do procedimento com

manifestacdo do Departamento de Compras e Aquisi¢es (fls. 233-242).

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Civico - Curitiba/PR. CEP 80530-010. Telefone: (041) 3313-7372

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Ricardo Milbrath Padoim em 04/05/2023 17:00. Inserido ao protocelo 18.343.519-1 por: Ricardo Milbrath Padoim em:
04/05/2023 17:01. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cddigo: 648779a7915fd57d1d4172e65f548716.




DO ESTADO DO PARANA

o
@I N DPE[]
DEFENSORIA PUBLICA

V

Coordenadoria Juridica

5. Acostou-se minuta do edital de pregao eletrénico com os anexos essenciais
(fls. 248-284), a resolucdo dos pregoeiros e equipe de apoio (fls. 243-246) e a
indicacao de legitimidade da despesa (fls. 237-240).

6. Encaminhou-se os autos para analise de juridicidade por este 6rgao auxiliar
gue nao encontrou obices ao feito, ressalvando apenas a necessidade de justificar a
divisdo de itens (fls. 285-296), o que foi realizado (fls. 297-300).

7. Autorizou-se a abertura da fase externa (fls. 301-304) que seguiu com a
juntada do edital definitivo (fls. 306-347) e com a publicagdo do extrato em diario
oficial eletrénico (fls. 648-349).

8. Incluiu-se a desclassificacdo de licitantes relativa ao lote 01 (fls. 350-392),
documentos de habilitacdo de licitante quanto ao lote 02 (fls. 393-443), informacgdes
complementares (fls. 444-450) e termo de adjudicacéo (fls. 451-4520).

9. Juntou-se a homologacdo do certame quanto ao lote 02 (fls. 453-462), a ata
da sessdo publica do pregao (fls. 463-465) e o extrato do resultado da licitacdo
publica (fls. 466-467).

10.  Adotou-se providéncias administrativas em relacdo ao lote 01 na medida em
que as empresas nao cumpriram as especificacbes e condicdes exigidas no
instrumento editalicio (fls. 468-481).

11.  Inseriu-se termo de referéncia (fls. 482-493), revalidagdo da pesquisa de
mercado (fls. 494-837), manifestacao pelo tratamento diferenciado para ME/EPP’s e
memorias de calculo (fls. 838-863).

12.  Acostou-se versdo consolidada do termo de referéncia (fls. 867-875), opgéao
pela utilizacdo das Leis 8.666/93, 10.520/02 e 15.608/07 (fl. 876) e despacho da
Gestao de Editais (fls. 877-878).

13. Retificou-se o edital com anexos essenciais (fls. 879-917) e se atestou a
legitimidade da despesa (fls. 918-918). Em seguida, vieram os autos para analise
por esta Coordenadoria Juridica.

14. E o relato do essencial.

1l FUNDAMENTAGAO
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15. O presente parecer trata de nova analise de juridicidade acerca da formagao
de Ata de Registro de Precos para aquisicdo de utensilios de copa em inox e
aluminio ante a frustracdo ou fracasso da licitagao.

16. Em um primeiro momento, cumpre-se registrar que a licitagdo frustrada ou

fracassada & aquela em que, embora aparecam interessados, as propostas sao
inviaveis ante a existéncia de incompatibilidades, razédo pela qual a finalidade do

certame nao € alcancada.

A licitagdo visa proporcionar em primeiro lugar as pessoas a ela submetidas a
obtencdo da proposta mais vantajosa (a que melhor atende especialmente em termos
financeiros aos interesses da entidade licitante) e em segundo lugar dar igual
oportunidade aos que desejam contratar com essas pessoas. A primeira dessas
finalidades pode ser frustrada [...] por vicio juridico ou insatisfacéo das propostas.
E o que a doutrina denomina licitagcdo fracassada. Nesses casos, a Administracdo
Publica deve promover nova licitagdo, salvo a hipétese do inciso VIl do art. 24",

17. Com a ocorréncia da frustragdo ou fracasso da licitagdo, abre-se a
possibilidade de promogido de um novo certame ou de se proceder com a dispensa
de licitacdo, se presentes os requisitos legais.

E certo que a doutrina e a jurisprudéncia do TCU amparam a tese de que a auséncia de
interessados também ocorre quando os licitantes sdo todos inabilitados ou as propostas
sdo todas desclassificadas. Destarte, existe fundamentacdo objetiva adequada para
aplicar a dispensa de licitagdo do inciso V tanto para as licitagbes desertas quanto para
as fracassadas - abarcando, assim, as situacdes retratadas no presente feito?.

18. Importante circunstancia a ser observada € a viabilidade de aproveitamento
das fases anteriores a frustragdo, ndo sendo caso de dispensa, a fim de atender o
interesse publico ao afastar um formalismo excessivo em se exigir a instauracao de
um novo e completo processo licitatorio.

19. Em que pese a legislagdo ndo ter discriminado a forma de condugao em tais
situagdes, € possivel compreender pela possibilidade de reaproveitamento dos atos

antecedentes a luz da eficiéncia administrativa®.

'GASPARINE. Diogenes. Direito Administrativo. Sdo Paulo, Saraiva, 2003. p. 472. (Grifo préprio).
2Tribunal de Contas da Unido. Acérd&o n°® 6.786/2012. (Grifo préprio).

*0 principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo a forma de
atuacdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagbes e
atribuicdes, para lograr os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se
organizar , estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também com o intuito de alcance de
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E importante destacar que o processo administrativo, quando instaurado, recebe uma
numeracdo, que o identifica. O edital da licitacdo, por sua vez, também recebe uma
numeracao, que é diferente da numeracdo do processo administrativo. O_processo
administrativo € mais amplo que o Edital. ele contém toda a fase que antecede o
edital, vale dizer, o planejamento da licitagdo, a propria licitacéo e ainda, eventualmente
o contrato.

Assim, se a fase da licitagdo restar fracassada ou deserta, & possivel defender que a
fase que a antecedeu podera ser reaproveitada e a Administracdo devera renovar
apenas a fase que frustrou, vale dizer, a propria licitacdo. Para tanto, devera
providenciar novo edital e esse sim devera conter nova numeragao, porque o antigo foi
finalizado com o fracasso/desergdo do certame.

Assim, se apos publicado o edital da licitacdo e ocorridas as sessdes correspondentes,
esta restar deserta ou fracassada, parece que o que se perdeu foi o edital em si, mas
nao o processo como um todo. Vale dizer, se um edital de licitacdao frustrou, os

tos anteriores, ocorridos na fase de planejamento. poderdo ser reaproveitados
inclusive o préprio processo administrativo?,

20. Até porque, o Direito Administrativo tem apresentado uma tendéncia a
relativizacdo de formalidades e énfase no resultado em que se passa a buscar uma
atuacgao gerencial e nao estritamente formal.

A busca pela eficiéncia administrativa, compreendida como a efetivacdo dos direitos

fundamentais, tem justificado a_relativizagdo de formalidades desproporcionais, o
que evidencia a substituicdo da Administracdo Publica burocratica e formalista por uma
Administragdo Publica gerencial e de resultados?.

21. A partir do entendimento esposado, entende-se como adequada a medida de
revisdo do termo de referéncia e revalidacdo da pesquisa de mercado feita pela
Administracdo Publica com aproveitamento das demais fases.

22. Isso porque, foi identificado que o fracasso da licitacdo decorreu das
exigéncias técnicas inseridas nas especificagbes dos itens (porta guardanapo,

colher, faca, garfo, bandeja, escorredor de louga, chaleira e caneca fervedora).

E importante dizer que a Administracdo, antes de simplesmente atribuir nova numeragéo
ao Edital e relanca-lo, devera avaliar os motivos que levaram ao fracasso ou desercéo
da licitagdo anterior, revendo atos eventualmente praticados, refazendo orgcamentos ou
melhorando especificagdes técnicas, se for o caso, no intuito de evitar novo fracasso do

resultados na prestacdo do servigo publico. (PIETRO, Maria Sylvia Zanella Di. Direito Administrativo.
Sao Paulo: Atlas). (Grifo préprio).

“SILVA. Arauane C. A. Duarte. Como conduzir a contratacio apos a declaracéo de licitagcdo deserta
ou fracassada. Disponivel em: hitps://zenite.blog.br. Acesso em: 02. fev. 2023.

5OLIVEIRA"Rafael Carvalho Rezende Curso de direito administrativo. — 9. ed., — Rio de Janeiro:
Forense; METODO, 2021. (Grifo proprio).
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sucesso do novo certame. A55|m e de todo recomendavel que a Admlnlstra(;ao antes

da elaboracdo do novo edital _mgnﬁﬂgummuammqys_mm_ﬂ
contribuido para o fracasso do Edital anterior e corrija-osé.

23. A revisdao das especificacdes foi devidamente realizada pelo departamento
competente e conduz a legalidade do procedimento, sobretudo porque depois a
pesquisa de mercado foi refeita a fim de que o orgcamento estimativo refletisse a
integralidade do objeto do certame.

24.  Por forca da segregacao de funcdes, a manifestacdo desta assessoria ficara
restrita apenas a legalidade deste feito, excluindo-se a pormenorizacdo dos
aspectos técnicos relativos a presente demanda, tal qual a especificagdo do objeto.
25. E certo que a Administragdo empregou diligéncias para desenvolver o
certame buscando atender o melhor interesse publico, respaldando as escolhas nos
principios da eficacia, celeridade e economicidade.

26. O que gerou o fracasso ou frustracao da licitagdo foi uma impropriedade na
especificagdo técnica dos objetos, circunstancia que ndo se encontra mais presente
nos autos, especialmente porque houve a revisdo e aprovagdo do novo termo de
referéncia.

27. Nao se encontram empecilhos, portanto, a continuidade do feito. Em relacéo
a instrucao deste protocolado, reporta-se a analise realizada no Parecer Juridico n°
117/2022 (fls. 285-296).

28. O lapso temporal transcorrido ndo atingiu o exame minucioso de legalidade
efetuado em tais ocasides, permanecendo adequadas as clausulas e disposi¢oes

presentes neste feito e ndo atingidas pelo motivo que acarretou o fracasso do edital.

ato, |5to é, na venflcacao da conformacao das suas clausulas e condlcoes com as

prescricées da Lei n°® 8.666/93. E a sua aprovacéo representara a manifestacdo técnica
de que o ato expedido atende as condi¢ées legais. Esta providéncia legal produzira uma
maior certeza e seguranga para a propria Administracao, posto que os atos viciados
serdo revistos e readequados, o que afastara impugnacdes e recursos (art. 41, §§ 1° e 2°
e art. 109), representacdes junto aos Tribunais de Contas (art. 113, §§ 1° e 2°), bem
como os inconvenientes que decorrem do art. 49, todos da lei em vigor. (MENDES,

®SILVA. Arauane C. A. Duarte. Como conduzir a contratagio apés a declaracéo de licitagdo deserta
ou fracassada. Disponivel em: https://zenite.blog.br. Acesso em: 02. fev. 2023.
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2018.) em e 5 emE
transcorrido nao prejudicou a pertinéncia e a adequaciao das regras constantes da

7

29. Assim, nota-se que o presente procedimento de registro de precos esta de

acordo com as determinagdes previstas na Lei Estadual n® 15.608/07.

ll. CONCLUSAO

30. Diante exposto, ndo se verificam irregularidades no procedimento para
formacao de Ata de Registro de Precgos.

31. Recomenda-se, entretanto, em vista do reaproveitamento das fases, que
sejam tomadas cautelas a fim de que as informag¢des constantes neste protocolado
nao impliguem em restricdo de competitividade, em especial aquelas envolvendo as
propostas realizadas.

32. E oparecer.

33. Remetam-se os autos ao Gabinete do Exmo. Defensor Publico-Geral.

Curitiba/PR, 04 de maio de 2023.

RICARDO MILBRATH piaco ou forme dlotal por
PADOIM:043063679 PADOIM:04306367924

Dados: 2023.05.04 17:00:59
24 -03'00'

RICARDO MILBRATH PADOIM

Coordenador Juridico

"REVOGAGCAO - Licitagdo — Reaproveitamento dos atos em novo certame — Anélise pela assessoria
juridica — Obrigatoriedade. Revista Zénite ILC - Informativo de Licitagdes e Contratos, Curitiba:
Zénite, n. 298, p. 1251, dez. 2018, sec¢do Perguntas e Respostas. (Grifo préprio).
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Procedimento n.” 18.343.519-1

DECISAO

Trata-se de procedimento instaurado com a finalidade de formar ata
de registro de pregos para proceder com a aquisi¢do de utensilios de copa para uso nas sedes
da Defensoria Publica do Estado do Parana.

Em fase externa, houve homologacdo parcial do certame, por
adjudicacao do lote 02 (bules). — mov. 149.

O pregoeiro declarou que a licitagdo do lote 1 restou fracassada
(mov. 145), na medida em que as empresas ndo conseguiram cumprir com as especificacdes
e condi¢des exigidas no instrumento editalicio (mov. 99).

Assim, os departamentos realizaram agdes, de modo a compreender
e ajustar o procedimento com vistas a alcancar éxito na licitagdo dos 8 (oito) itens que
compdem o lote (mov. 157/212).

A Coordenadoria Juridica compreendeu pelo aproveitamento das
fases antecedentes e avaliou que os ajustes sdo passiveis a autorizar a continuidade do feito
(mov. 213).

Vieram os autos para analise.

O caso efetivamente se amolda a hipotese de licitagdo fracassada
conforme termos do artigo 48 da Lei 8666/93 e conceituacao da doutrina e jurisprudéncia.

Trata-se de situagdes em que interessados aparecem para participar
do certame, mas nenhum ¢ selecionado em decorréncia de inabilitacdo ou desclassificacdo
(ndo apresentagdo de proposta valida)'.

Portanto, ao tempo em que se ratifica a declaragdo de licitagdo
fracassada emanada pelo pregoeiro, aprecia-se as medidas realizadas pela administracio
sobre o termo de referéncia e o consequente edital a fim de tornar o certame possivel. Nesse

ultimo aspecto, acolho, na integralidade, o Parecer Juridico n.® 105/2023.

' PIETRO, Maria Sylvia Zanella di. Direito Administrativo. 27. ed. Sdo Paulo: Atlas, 2014. p. 399-400.
JUSTEN FILHO, Marcal. Comentirios a lei de licitacdes e contratos administrativos. 16. ed. Sao Paulo:
Revista dos Tribunais, 2014. p. 417-418. TCU. Acérdao 4.748/2009. Primeira Camara.
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Como bem avaliado pela Coordenadoria Juridica, pode-se concluir,
a partir dos estudos aplicados, que o fracasso da licitagdo decorreu das exigéncias técnicas
inseridas nas especificacdes dos itens no termo de referéncia.

Essa reavaliacdo da administracdo € necessaria, especialmente para
néo se direcionar indevidamente o procedimento para as situagdes de dispensa de licitacdo,
também possiveis quando ha fracasso na selegao publica antecedente.

Assim, foram realizadas a revisdo do termo e do edital (mov. 201,
mov. 204), devidamente motivadas pelos departamentos técnicos e fundamentadas em nova
pesquisa de pregos (166/196), o que permite compreender pela validagao da continuidade.

Destaco o acolhimento da justificacio apresentada para a
manutencido da participa¢io exclusiva das microempresas e empresas de pequeno porte
(mov. 195). Ainda, ha regularidade nos documentos reapresentados sobre a equipe de apoio
(movs. 205/208) e a anotagdo or¢amentaria (movs., 209/2012). Quanto aos demais itens,
indica o parecer que se mantem adequados, sendo possivel o aproveitamento dos atos
antecedentes a luz da eficiéncia administrativa (item 27/29, mov. 213).

Com efeito, i) aproveitando os atos validos, ii) conferindo por
regular a anotagdo or¢amentaria, e i7i) acolhendo as novas regras estabelecidas pelo edital,
com fundamento nas normas previstas na Lei Estadual n® 15.608/07 e na Lei Federal n.°
8.666/93, indico pela legalidade da continuidade da licitacio.

Sem mais, ao Departamento de Compras ¢ Aquisi¢des, para que

proceda com as diligéncias cabiveis, conferindo o devido andamento ao feito.

Curitiba, data de inser¢do no sistema.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS
Defensora Publica-Geral em Exercicio
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